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1988. GADS - LATVIEŠU VALODAS GADS.

RGpēs par latviešu tautas nākotni PBLA

valde izsludinājusi šo gadu par latviešu valo-

das gadu, aicinot latviešus visā pasaulē gā-

dāt, lai mūsu tautas kultūras sakne, latviešu

valoda, paliktu dzīva, lai to turētu ciena mū-

su ģimenēs un sabiedrībā. Latviešu valoda ir

latviešu nacionālās identitātes atslēga; bez

latviešu valodas nebūs latviešu tautas.

Okupācijas vara Latvijā mērķtiecīgi ieplu-

dina sveštautiešus, lai latvieši kā tauta

vairs nepastāvētu. Latviešu valoda Latvijā

vairs netiek lietota ikdienā kā saczlves valo-

da. Tā ir atvietota ar krievu valodu valdības

iestādēs un darba vietās. So latviešu trmtas

iznīcināšanas politiku okupācijas vara attais-

no ar labskanīgiem saukļiem, iecerot verdures

gaitā izveidot vienu "padomju" tautu ar krievu

valodu kā mātes valodu.

Lai latviešu tauta pastāvētu nākotne, ir

jānodrošina iespēj latviešu valodai
,
alikt

dzīvai; tai ir jāatgCst valodas pirmtiesības

okupētajā Latvijā. Tas ir jāpanāk ar noteiktām

prasībām Latvijā, kuru atbalstam nepieciešama

politiska darbība rietumos. Starptautisks

spiediens uz Padomju Savienību varētu panākt

pozit. as maiņas mazo tautu etniskās iznīcinā-

šanas ievirzē.

Latviešu valodai veltītajā gadā apzināsi-

mics, ka ikviens latvietis ir neatsverams,. Ik-

katram latvietim ir jādod savs pienesums lat-

viešu valodai, lai latviešu tauta varētu pa-

stāvēt, lai tā, soli pa solim ejot- tuvotos

savam brīvības ritam.

LINARDS LUKSS,

PBLA valdes priekšsēdis.

STRĒLNIEKI.

Turpinājums.

Latviešu strēlnieku cīņu otrais posms sakas

laika, kad daļa strēlnieku aizgāja uz Krievi-

ju. Bieži dzirdētie pārmetumi par to, vai vi-

ņiem tas bija jādara, un risinājumi, kas nogū-

lās pār strēlnieku galvām šajā viņu darbības

posmā, dabīgi izraisa jautājumu: - Kādēļ mUsu

tautas zieds un lepnums aizgāja cīnīties sve-

šos kara laukos par svešu varu?

Tautu likteņos, tāpat kā dabā, nekādas pār-

maiņas nerodas pēkšņi. Revolūcijas nesākas ne

no kā. Tāpat kā lavīnas vai vulkānu izvērdumi,

ilgu laiku gatavojas y
līdz sava spēka izvērdu-

mu liek manīt.

Arī latviešu strēlnieku piesliešanās revo-

lūcijai nav nejaušība, bet dabīgs apstākļu no-

rišu process <
Ir pārspīlēti, ja to piedēvē da-

žiem lielinieku aģitatoriem. Tos zēnus, kas

liela sajūsmā pieteicās strēlniekos un, nežē-

lodami ne sevi, ne savas dzīvības, sāka cīņu

ar nevarēja toreiz iespaidot nekāda

lielinieku aģitācija. Viņi zināja par ko cīnās.

Viņi zināja -
šoreiz vai nekad - tikt vaļa no

vācu muižnieku virskundzības Latvijā. Bet tā

toreiz nedomāja krievu armijas vadība. Konflik-

ti sākās jau ar pirmām neveiksmīgajām kaujām

martā un jūlijā. Sis konflikts Ziem-

svētku kaujās, kad strēlnieki skaidri apzinā-

jās, ar ko viņiem darīšana. Krievu armijas bi-

rokrātija un nodevība izrakr cara patvaldībai

kapu. Ja nebūtu notikušas Ziemsvētku kaujas,

jeb, ja nebūtu notikusi nodevība šajās kau-

jās, varbūt, Krievijas likteņos lieliniekiem

būtu maza loma ( Tā,protams, ir spekulatīva

prātošana. ).

Pasaules kaya archlvos atrastie materiā-

li liecina, ka latviešu strēlnieki ir bijuši

dažādu tumšu intrigu objekts krievu reakcio-

nāro ģenerāļu un vācu spiegu rokās. Tagad

pilnīgi noskaidrojies, ka latvju strēlnieku

bataljonu lielie zaudējumi 1916. gada 8.

marta kaujās, TTrcļpurva un pie Ložmetēju

kalna, ir stiprā mērā nodevības sekas ( 1.).

Radko - Dmitrijcva ziņojums par 8. mar-

ta kaujām: Papildinot savu 11. aprīļa tele-

grammu 1411, ziņoju, ka izmeklēšana 8. mar-

ta uzbrukuma neveiksmju noskaidrošanai tiek

pabeigta. No stvāktiem materiāliem redzams,
ka kaujas gaitā pielaistas apzinīgas un no-

devīgas nepareizības no personām, kas pieda-

lījās plāna izpildīšanā. Latvieši stāv augs-

tāk par katru kritiku un ne viņu vainas dēļ

operācija netiku izvesta līdz galam ( 2. ).

Archlvos glabājas cita vēstule, ko raks-

tījis ģenerālim Alcksejevam kāds viņa draugs

rotmistrß Caļicins. Savu vēstuli viņš no-

beidz ar šādiem vārdiem: - Žēl viņu bataljo-

nus - braŠi puiši, tikai pret tiem sistemā-

tiski sāk strādāt vietējie vācieši, stipri

ietekmēdami pat mūsu ģenerāļus. Aizvakar Pē-

terim Nikolajevicam kāds no šejienes redza-

mākiem muižniekiem izteicies, ka tikšot

sperti visi soļi, lai šis kaujas vienības

sakausētu kopā ar krieviem jeb pat galīgi

likvidētu, Tas tādēļ, ka latvieši ienesot

dezorganizāciju Baltijas dzīve.

V. PuriskcviXs 1916. gada 20. jūlijā

raksta ģenerālim Daņilovam uz galveno mītni:

... Rīgā sarunājos ar dažiem latvju sabied-

riskiem darbiniekiem. Viņu gara stāvoklis ir

ļoti nospicstj; raugoties traģēdijā, kāda

apzinīgi un ļaunprātīgi tiek gatavota bra-

šiem latviešu strēlnieku pulkiem, no kuriem

daŽi pirms kādām nedēļ&m gandrīz galīgi iz-

nicināti operācijā, ko citādi nevar nosaukt

- kā par nodevību. To atzīst arī Radko -

Dmitrijcvs un ir iekšēji par notikušo ļoti
sašutis. Bet kur bija viņa acis tad, kad

vajadzēja snļcionēt šis neveiksmīgās operā-

cijas iepriekšējo plānu ( 3. )?

Nodevībai par upuri krita latvju strēl-

nieki ari Ziemsvētku kaujās, kā tas redzams

no sekojošiem dokumentiem. -

Ģenerālis Ditcrichs telegrafē Ziemeļrie-

tumu frontes virspavēlniekam 1916. gada 25.

decembri :

"Viņa Majestātes uzdevumā lūdzu jūs in-

formēt galveno nometni par stāvokli Rīgas

rajonā. Pce ienākušām ziņām, nav ieteicams

turpināt 23. decembri Babītes ezera rajonā

sākto uzbrukumu, jo tas var beigties katas-

trofiski. Rezerves mums jātaupa labākai ope-

rācijai, bet, ja apstākļi cīņu turpināšanu

prasītu, tad jāizlieto vienīgi latviešu pul-
ki ( 4. ).

Tātad pat armijas galvenās nometnes ģe-

nerāļi deva mājienu apturēt labi iesāktu uz-

brukumu jeb arī to uzvelt vienīgi latviešu

strēlnieku pleciem.

Galvenās nometnes sevišķu uzdevumu virs-

nieks Agrfanovs 30. decembrī telegrafē lauku

štāba priekšniekam: "Apstākļi Kalnciema ra-

jonā prasa nekavējošu rezervju iesaistīšanu.

Armijas štābā atsaucas uz frontes virspavēl-
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nieka rīkojumu ieturēt nogaidošu stāvokli.

Latviešu daļas ir cietušas lielus zaudējumus

un drīz kļūs cīņas nespējīgas. Viņu atbalstam

nepieciešama vismaz viena brigāde."

1917. gada 2. janvāri pulkv. Agafanovs

atkal telegrafē: "Uz jūsu telegrammu 13681 zi-

ņoju, ka frontes virspavēlnieks ar pavēli Nr.

450, datētu 31. decembri, kategoriski nolie-

dzis turpmāko rezervju izlietošanu. Armijas

štāba iemesli nav zināmi ( 5. )".

Kā katra lavlnc lēni gatavojas pirms viņa

brūk, tā ari strēlnieku pulkos pamazām ,
ne-

pārtraukto nodevību un intrigu rezultātā, no-

brieda tas naids un nicināšana pret pastāvošo

birokrātiju un tās pārstāvjiem - virsniekiem,

kas revolūcijā kā neapturams vilnis noslaucī-

ja šo sapuvušo iekārtu. Lai raksturotu stāvok-

li pēc Ziemsvētku kaujām un noskaņojumu tautā,

citēšu kādu pilsētas savienības darbinieka Z.

Šcukina vēstuli valsts domes priekšsēdētājam

Radzjanko 1917. gada 26. janvāri:

"Jau nedēļu atrodos frontē. Tas, ko redzu,

var modināt vienīgi sēras pārdomas un sašutu-

mu. Mēs, krievi, gan laikam, paši nezinām, ko

darām, un šī sajūta arvien vairāk nostiprinās,

ieskatoties dziļāk pēdējā laika notikumos.

Jums būs zināms, cik bēdīgi beidzās latviešu

strēlnieku pulku sāktais uzbrukums vāciem. Būs

jau zināms, cik spoži viņš itdļtās pirmajās

dienās un kādas izredzes solīja. Bet patlaban

mēs stāvam pie sasistassiles. Dievs zin, vai

kādreiz vairs dabūsim viņu veselu! Jā, izsīkst

viena pēc otras mūsu armijas labākās daļas.

Paliek pāri morāliski un fiziski satriektas

divīzijas. Kāda pazīstamā ģimenē es sastapu

vienu viņu virsnieku, Jura krusta kavalieri,

apbalvotu zelta ierobiem. Cilvēku ar varonīgu

kaujas pieredzi. Ziniet, ko viņš man teica. -

Mūsu latvju pulki savu dziesmu izdziedājuši.

Sakropļoti savās viscēlākās jūtās. Sakropļoti

pie miesas un Un šim virsniekam

taisnība. To liecina viss tas gaiss, kas dveš

pretim no šejienes frontes.

Vispirms, jāiztīra no nevēlamiem elemen-

tiem Ziemeļrietumu fronte. Scit sēd ģenerālis

pie ģenerāļa, kam vieta ne kaujas laukā, bet

gan aiz restēm. Pat, ja vēlaties, zem karāta-

vām.

Pēdējo dienu notikumi Pētcrpill te radīju-

ši visdzīvāko atbalsi. Vakar man rādija prok-

lamācijas ar uzsaukumu sviest durkļus pret

tautas un armijas nodevējiem. Kā gan viss tas

beigsies ( 6. )?"

Ari pulkv. A. Fetisevs raksta valsts domes

loceklim Šingarēvam 1917. gada 26. janvārī:

"... Man īēl brašo latviešu strēlnieku.

Viņi bija tic, kas 23. decembri pārrāva vācu

fronti, radīja vācos pilnīgu sajukumu. Un tas

viss no apzinīgiem neģēļiem iznicināts, pada-

rīts par jaunu lapas pusi mūsu nodevības vēs-

turē ( 7. )!"Pēc Ziemsvētku kaujām latviešu

strēlnieki redzēja, ka viņu sapņi ir izsapņoti.

Krievu armijas augstākās vadības mērķis nebija

atbrīvot Kurzemi no vācu okupācijas, bbt, kā

tas izrādījās, mēģināt iznicināt latviešu

strēlnieku pulkus.

Lielu, neparedzamu plaisu un nesaticību

viņu rindās ienesa februāra revolūcija. Latv-

ju strēlnieki no stiprā nacionālā karaspēka

pārgāja revolūcijas avangardā 2-3 mēnešu

laikā. Šo darbu lielā neatlaidībā veica komū-

nistu - strēlnieku šūniņas dažos strēlnieku

pulkos. Tā raksta J. Porietis savā grāmatā

Strēlnieku leģendārās gaitas. Vai tā Lija?

Parasti, ja ir sagSjis tS, k3 nevajaga,

sevišķi armija, vainu meklē visur citur, ti-

kai ne pie sevis pašiem. Sis laiks, no Ziem-

svētku kauju nobeiguma ar visam sekSm līdz

Padomju latviešu strēlnieku divīzijas formē-

šanai ir tik daÏßdi un pretrunīgi aprakstīta,

ka ticamība ir maza, kS lielinieku, tS arī

mūsu nacionālajiem vēsturniekiem. Vienmēr

vēl paliek jautājums, kgdēļ tik TsS laikß,

daīos mēnešos, izteikti nacionālie strēlnie-

ki pievērsās lieliniekiem un atbalstīja viņu

cīņas Padomju Savienība?

Ziemsvētku kaujas, ka mēs zinām, bija

pagrieziena punkts. Pārsteigums un sajukums

vScu 8. armijas štābos drīz tika pārvarēts

un saka darboties vßcu aģenti krievu štābos.

No daudzajiem nodevības un spiegošanas ak-

tiem minēšu tikai daīus, kas attiecas uz

latviešu strēlniekiem.

Angļu majors Mekkinlijs, kas 1916. ga-

dS bija piekomandēts Ziemeļrietumu frontes

štßbam ka Anglijas militārais agents ar savu

līdzdalībnieku palīdzību bija visu slepeno un

atklāto notikumu kursa. Viņš savos memuāros

piemin latviešu strēlniekus, izceldams viņu

nopelnus Rīgas frontes aizstāvēšana. Te daīi

izvilkumi no viņa memugriem:

Ģenerāladjutants Kuropotkins, sava štā-

ba priekšnieka iespaidots, centas likt lat-

viešu bataljonu organizēšanai ceļa visādus

šķēršļus. Atmiņa kads gadījums: Marta bei-

gas Pleskavai cauri brauca augstais armijas

virspavēlnieks un apmeklēja arī Ziemeļrietu-

mu frontes štābu. lepazinies ar apstākļiem

Kuropotkinam padota iecirknī, viņa majestāte

uzlūdza uz pusdienām sav3 vilcieng štāba

augstākos virsniekus un ārzemju militāros

aģentus. Pēdējo starpa arī mani. Pie galda

izn3ca sarunas par kaukāziešu divīzijas pār-

vešanu uz Daugavas fronti, jo maija mēnesī

tika paredzēts lielāks uzbrukums pretinie-

kam, kuru cerēja nobeigt ar frontes pārrau-

šanu. Runājot par šīs pbpuiargs divīzijas

parašgm un spējam viņa ķeizariska augstība

ieminējSs, griežoties pie gen.-adjutanta Ku-

ropotkina: Jūsu rīcība jau arī atrodas kaut

kas līdzīgs kaukāziešiem - latviešu strēl-

nieki. Vajaga viņus atbalstīt un pamudināt,

iznāks varens kaujas ierocis.

Mani pārsteidza frontes virspavēlnieka

atbilde: Atļaujos ziņot, Jūsu majestSte, ka

man par latviešiem pienāk visai neapmierino-

ša rakstura ziņas un paļauties uz tiem kā

nopietnu kaujas vienību nekāda ziņg nevar.

Drīzßk, šķiet, b3tu nepieciešams viņu batal-

jonus izformēt.

K3d3 citā vietS Mekkinlijs saka: Labu

laiku gcn. Kuropotkins atrodas pilnīgi sava

korpusa biedra un tuv3ks līdzdalībnieka gen.

ltn. fon Zlversa iespaida. Par šo cilvēku

cirkulēja visraibākās baumas, un man personī-

gi n3c3s uzklausīt lūgumus, lai caur mtlsu

kara aģenta starpniecību panāktu viņa aiz-

saukšanu uz tāl3ku aizmuguri. Vislielāko

naidu fon ZTverss izradīja pret populāra-

jiem latviešu strēlnieku bataljoniem.

Viņš pieved garu un plašu pßrskatu par

Ziemeļrietumu frontes spiegošanas un nodevī-

bas aktiem un savu plašo memuāru nobeidz ar

šadu secinājumu: Nav brīnums, ka pie t3diem

apstākļiem atkrita katra iespēja pan3kt Zie-

meļrietumu frontē pozitīvus rezultātus. STs

nebūšanas tika darītas zināmas gen. Aleksē-
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jevam, bet arT pēdējais bijis nespēcīgs kaut

ko labot, jo viņam stājas ceļā spēki, kasta

darbību jautājuma nokārtošanā paralizēja (8.).

Lai raksturotu, cik platos apmēros spiegošana

un jtpdcvība bija izplatīta krievu armijā, pie-

vedu vācu majora fon Launica atmiņas, pieraks-

tītas dienas grāmata 1915. g. 20. decembri.

Šodien saņemu bagātīgus materiālus no Rī-

gas. Tos caurikādu krievu plkv. Larionovu ap-

gādājis nenogurstošais Masters, kas pagaidām

tur izpilda apcietināta Scimana vietu. Raksta,
ka priekšdienās savā darbības loka

pāris tādus vīrus, kas vieni paši atsvēršot

visu aģentūras tīkl.u.un nav jau brīnums, ja

ievēro, ka 2 mēnešu ļa'-kā ziņas snieguši 3

krievu ģenerāļi, 7 pulkveži un vejels strēķis
zemāku virsnieku un ierēdņu. Negribot jābrī-

nās, kā pretinieka armija,vel līdz sim laikam

spēj eksistēt un darboties (9- ).

Sie ir tikai daži piemēri no plaša spiego-

šanas un nodevības tikla, ko izveidoja vācu

slepanais izlūkošanas diencits, kas pat snie-

dzas Krievijas galmā.

Atgriežoties pie mūsu strēlniekiem Ziem-

svētku kaujās, redzam, *ka vā-:uaģentu s[.le-

diens uz frontes virspavēlnieku izšķīra šīs

kaujas Rezerves netika izmantotas,

latviešu strēlnieku pulki smagi cieta un re-

zultātā - naids pret valdību un armijas vadī-

bu. Tā bija pateicīga zeme revolūcijas sēklai.

Jau nākamo mēnesi - februāri notika revolūci-

ja, kuras rezultātā Cars atteicās no troņa,

un Pēterpilī nod-.binājās Valsts Domes pagaidu

izpildkomiteja Radzjanko vadībā. Līdztekus no-

dibinājās strādnieku un zaldātu deputātu pado-

me. Kaut arī tur bija daži redzami lielinieki,

kā Pēteris Stučka, padome viņiem vairākums ne-

bija ( 10. ).

Februāra revolūcijā gāza cara patvaldību.

Atraisījās plaša biedrošanas un vārda brīvība,
ko izmantoja politiskās partijas un komitejas.

Sākās aģitācija, ciņa par varu. Pctcrpill iz-

veidojās pagaidu valdība ar Kcrcnski priekšga-

lā. Daži vēsturnieki to nosauca par "pļāpu

valdību". Kerenskim bija lieliskas runas dāva-

nas, bet samērā maza politiskā izpratne un vēl

mazāka administratīva pieredze. Sākās armijas

sabrukums, ko ar skaistām runām apturēt neva-

rēja. Armijas dalās ievēlēja kareivju deputātu

padomes izpildu komitejas, kas noteica armijas

turpmāko darbību. Kad pagaidu valdība kļuva

politiski nestabila, uzklausot virsnieku pado-

mus turpināt karu ar Vāciju, lielinieki sāka

plašāku aģitāciju par mieru. Kareivji biezi

vairs neklausīja virsniekiem, jo viņu galvenā

doma bija izbeigt šo nejēdzīgo karu un'tikt

mājās. So apstākli izmantoja lielinieki, pra-

sīdami mieru un kara izbeigšanu bez kontribū-

cijām. Ar savu nekaunīgo, bieži uzbāzīgo aģi-

tāciju viņi panāca dezorganizāciju strēlnieku

pulkos. Savā aģitācija tic kūdīja kareivjus

pret virsniekiem, jo tic tac\ibija cara armi-

jas virsnieki, ar visu.,kas saistīts ar armi-

jas nejadzlbām, nodevībām un intrigām. Propa-

gandai iemeslu netrūka: un lielinieki tos mērķ-

tiecīgi izmaatoja. Daži virsnieki, tiešā:;.-bi-

ja pelnījuši pērienu.

Pēc Ziemsvētku kaujām strēlnieki redzēja,

ka daudzās vietās lieliniekiem taisnībā I!ogu-

ruši, apātiski pret patriotiskiem saukļiem un

ticību atbrīvot savu zemi no vācu okupantiem,

tie sāka uzklausīt lic]iniekus. Mieru - ari

strēlnieki vēlēļās mieru.

Kerenska valdība mēģināja lielinieku dar-

.blbu karaspēka ierobežot, atsūtot uz Rīgu, t.

s., "nāvinieku" bataljonus. Dezorganizâciju

strēlnieku pulkos tas nenovērsa. Aģitācija
pret kara turpināšanu augtin auga. Strēlnie-

ki bija kaujās smagi cietuši un ļoti sarūg-

tināti par krievu kara vadību. Sis no saaloayas

veikli izmantoja lielinieki. Tagad malu ma-

T.Hshevien plandījās sarkanie karogi, bet

strēlnieki paši tos nesa, pie tam savos virs-,

niekos, lielinieku aģitācijas ietekme, tie

saskatīja savus pretiniekus. Nevēlēdamies

pastāvīgus konfliktus, strēlnieku vairākums

izturējās inerti, bet sapulcēs piebalsoja

tiem, kas prasīja tūlītēju mieru ( 11. ).

Kā šādā situācijā izturējās latviešu

inteliģence un virsnieki? Latvijas autono-

mijas prasības pēc februāra revolūcijas ie-

guva manāmu dināmiku. Tā nebija vairs bikla

vai pārdroša iecere, bet tautas plašāko slā-

nu atklāti pieteikta prasība ( 12. ).

Latviešu pilsoniskās partijas, kas vi-

sas radās pēc februāra revolūcijas, kā naci-

onāldemokrāti, neatkarības apvienība, repub-
likāniskā partija, demoKratu partija, zemnie-

ku savienība, galvenokārt, nodarbojās ap

Latvijas autonomijas jautājumu.

Strēlnieku virsnieki nodibināja Latvju

Kareivju Nacionālo Savienību, kurā pulcējās

virsnieki, ārsti, ierēdni un neliela daļa ka-

reivju. SI srvienība brīdināja strēlniekus no

lieliniekiem uT?*viņu pūliņiem iedabūt tos

"starptautisko žandarmu lomā". Pavisam kon-

krēts bija brīdinājums "nekļūt par ieroci

pret satversmes sapulci un nestāvēt militārā

apbruņojumā pie Taurijas pils, kur Satvers-

mes sapulces locekļi apspriedās ( 13. ).

1917. gada 2. oktobri pie Kcrcnska iera-

dās latviešu delegācija valsts domnieka J.

vadībā. Viņu mērķis bija noskaidrot

prasību par Latvijas autonomijas jautājumu.

Pagaidu valdība šādā jautājumā nebija ieinte-

resēta, jo īsi pirms tam bija noraidījusi pra-

sību par Latgales pievienošanu pārējai Latvi-

jai. Latviešu apdzīvoto zemju integrācija to-

mēr bija neatliekama un pati par sevi sapro-

tama. Krievu centrālo iestāžu pretošanās to-

mēr rādīja, ka tās turpina cara patvaldības

kursu. Sī Kcrcnska valdības nostāja radīja

pagriezienu ne tikai strēlnieku vidū, bet ari

starp virsniekiem. Daudzi atzina, ka nav vē-

lams atbalstīt valdību, kas negrib uzklausīt

un neatzīst mūsu prasības.

Šeit Kcrcnskis pielaida savu liktenīgo

kļūdu. Savā varas iedomībā pārvaldīt irstošu

un brūkošu valsti tikai ar skaistām deklarā-

cijām bez uzticama militārā spēka. Sl noraido-

šā izturēšanās pret latviešu prasībām strēl-

niekus iespēlēja lielinieku rokās.

Lūzums latviešu strēlnieku pulkos notika

to apvienotās padomes II kongresā, laikā no

25, - 30. maijam. Lielinieki šeit oēma pār-

svaru, un te pieņēma viņu izstrādāto maija

rezolūciju par mieru bez aneksijām, bez kon-

tribūcijām, brāļošanž? aģitāciju, nodokļu
uzkraušam tikai mantīgām šķirām. Lielinieki

jau saka ;unāt par proletariāta diktatūras

nodibināšanu.

Pēc 7. novembra apvērsuma, kurā savu lo-

mu spēlēja arī strēlnieki, lielinieki jau va-

rēja aZkL veidot savu diktatūru.

Kcrcnska politika strēlnieku acis bija
tā pati cara patvaldības turpinātāja, tādēļ
nav ko brīnīties, ka Šoreiz strēlnieki pie-
Hka navu roku, lai beidzot ari vinu prasības
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tiktu ņemtas vēra.

Tā ka Krievijas impērijas iedzīvotāju

sastāvs tomēr prasīja tautu tiesību deklarā-

cijas pasludināšanu, tādu ari 16. novembri

izziņoja. SI deklarācija paredzēja Krievijas

tautām brīvas pašnoteikšanās tiesības, neiz-

slēdzot atdallšanos un patstāvīgas valsts no-

dibināšanu ( 14. ).

ŠI deklarācija bija lielisks ierocis

lielinieku rokās. Strēlnieku laikraksts "Brī-

vais Strēlnieks" rakstīja: 'Latviešu darba

demokrātijai varam atgādināt to, ko vienmēr

esam teikuši: Latvija vienīgi tad būs brīva,
kad uzvarēs Krievijas darba tautas revolūci-

ja- Vienīgi Krievijas revolucionārā sociāl-

demokrātija nav ieinteresēta tautu apspieša-

nā, vienīgi viņa nodrošinās kopējā cīņā ar

darba masām brīvo demokrātisko Krievijas re-

publiku. Tādēļ atbalstiet visi jauno Padomju

valdību!" ( 15. )

Ko šajā sajukuma posma darīja mūsu pil-

soniskās partijas? Visās sapulcēs un kongre-

sos, kas sākās ar 1917. gada 17. martu, no-

tiek un turpinās nepārtrauktā virknējumā ik

nedēļu, tikai viens politisks raksturs. Ass,

ap kuru viss grozās, ir autonomijas jautājums

un latviešu politiskās patstāvības izveidoša-

na ( 16. ). Savu nacionāli noskaņoto domu

viņi publicē savos laikrakstos Dzimtenes At-

balss, Līdums, Laika Vēstis u. c.

Valsts domnieki Goldmans un Zallts 1917.

gada 2. jūnijā publicē sekojošu protestu:

"Smagu noziegumu pret latviešu tautu iz-

darijuse Apvienotā latviešu pulku padome,

piejemdama 17. maija Daniševska rezolūciju.

Izteiktie padomi ļoti strupi: uzbrukumā ne-

iet, brāļošanos turpināt, pagaidu valdībai

neuzticēties un bût gataviem sakarus ar sa-

biedrotiem pārtraukt. Kādcļ tic katram patie-

sam latvietim tik sveši? Sveši tic ir tādēļ,
ka neviens nevar būt brīvs no šaubām, vai šie

padomi nav tikai iepriekš kaut kur izteikti

un uzrakstīti vāciski.

Pārtulkosim tos latviski. Neiet uzbruku-

mā - nozīmē atdot Kurzemi vāciešiem, un tas

notiek tajā bridi, kad latviešu kareivju vis-

tuvākie ciņu biedri, krievi, vienprātīgi un

spēcīgi saka: iesim, dzīsim vāciešus ārā no

Kurzemes. Tādā brīdī latviešu strēlnieku pa-

dome neatrod par iespējamu iet un atbrīvot

latviešu zemi ( 17. )!"

Šādā pat loģikā šie kungi mēģina izskaid-

rot pārējos rezolūcijā pieņemtos punktus. Ja

šādu uzsaukumu būtu parakstījis kāds propa-

gandists savā kabinetā, kuram par armijas sa-

brukumu nav nekādas informācijas, varētu sa-

prast, bet Goldmans ar Zālīti?!

Jau Ziemsvētku kaujas pierādīja krievu

armijas kaujas spējas. Tagad, kad karavīri

nosaka virsnieku darbību, kad laupīšana pie-

frontes joslā kļuvusi par masu kustību, jo

dezertieriem kaut kur ir jāiegūst pārtika,
šie divi patrioti runā par uzbrukumu vāciešiem!

Var pieņemt, ka šāda loģika viņiem radās,

kad Iskosols XII pieņēma rezolūciju iet uz-

brukumā. Vai XII armijas kāda vienība tiešām

ietu uzbrukuma? Vai kāda vienība vispār bija

kaujas spējīga? Ka šādi pārsteidzīgi lēmumi

ir tikai tukša lielīšanās, pierādīja uzbruku-

ma mēģinājums, kuru nav vērts pat pieminēt.

Šādā un līdzīgā garā mūsu patrioti mēģi-

nāja pārliecināt strēlniekus turpināt karu un

atbalstīt Pagaidu valdību. Dabīgi, ka šādai

loģikai panākumu nebija.

Reizē ar lielinieku apvērsumu 1917. gada

oktobri ( novembri pēc jaunā stila ) visos

latviešu strēlnieku pulkos iesākās virsnieku

aresti. Tos arestēja paši strēlnieki, vis-

pirms tos nopratinot - vai atzīst revolucio-

nāro kara komiteju, vai izpildīs tās pavēles,

vai ies kopa ar pulku n. t. t.? ( 18. )

Daudzi atbildēja ar nē. Tas, protams, iz-

šķīra viņu turpmāko karjēru. Daudzi mēģināja
atstāt pulkus. Ari latviešu strēlniekos sā-

kās sairšana* Galvenokārt, no pulkiem aizgā-

ja tie, kas bija mobilizēti pēdējā laikā, ku-

riem mājas bija Vidzeme un kurus izrāva no

ierastā darba* Viņi karošanā nesaskatīja ne-

kādu jēgu.

Tie kas politika bija labāk

Orientēti, saprata, ka ar dezertēšanu viņi

neko savas tautas labā panākt nevarēs, jo

krievu armijas sabrukumu izmantos vācies*!.

Par to militāristiem šaubu nebija. Tādēļ la-

bāk palikt kopā ar savām vienībām un atbals-

tīt lieliniekus, jo viņi tacu solīja to, ko

strēlnieki vēlējās. Citu izeju šie patrioti

nespēja saskatīt.

Kā viens no šādiem militāristiem bija

plkv. Jukums Vācietis. Viņš*bija viens no

spējīgākiem tā laika virsniekiem. Izmanto-

dams savu stāvokli, viņš*atkal sapulcināja

izirušos strēlnieku pulkus jaunā divīzijā.

Divīzijā, kuras kauju nopelni lika pamatus

Latvijas brīvībai.

Varbūt paradoksāli, tacu tā nu tas bija,

ka viņš*,nebūdams partijas biedrs, krietni

labāk sapratās ar cilvēkiem, kas sevi visu

atdeva sociālistiskai revolūcijai nekā ar

saviem ilgu gadu kolēgām - militāriem speci-

ālistiem, kam 1918. gada februāri likās pie-

nācis turpinājums karam ar Vāciju ( 19. ).

1918. gada februāri sākās Brestas miera

sarunas. Smagos vācu noteikumus Trockis pie-

ņemt nevarēja. 18. februāri vācieti pāriet

uzbrukumā visā Krievijas fronte. Pretestība

ir tikai dažās vietās. Krievi visur atkāpjas.

Lai gan Ļeņins 19. februāri pa radio paziņo

vācu noteikumu pieņemšanu, vācieši turpina

uzbrukumu. Viņu mērķis bija sagrābt piefroh-

tes apgādes punktus un noliktavas. To viņi

ari panāca, un tikai tad slēdza mieru.

Sajā ciņu posmā izšķīrās strēlnieku lik-

teņi. Izšķīrās, kuri dezertēja un palika, un

tie, kuri aizgāja līdzi savām vienībām.

Daudziem karošana bija apnikusi. Viņi

vienkārši aizgāja mājās, cerībā kautkā šo

laiku pārdzīvot. Viņi pievīlās. Vācieši Re-

lāko daļu no tiem sameklēja, arestēja un

aizsūtīja uz Prūsijas koncentrācijas nomet-

nēm.

Tās vienības, kas aizgāja uz Krieviju,
tika demobilizētas, kā to prasīja Brestas mie-

ra līgums. Tic, kas vēlējās palikt armijā

( kur gan šie zēni svešā zemē bez apgādes

lai paliek? ) varēja pieteikties jaundibinā-

tā Padomju Latviešu Strēlnieku Divīzijā. Tā

tika saformēta jauna kaujas vienība, kas

spēlēja izšķirošu lomu turpmākā Krievijas

vēsturē. Un ne tikai Krievijas. Paliek jau-

tājums, vai šie viri un zēni bija pārlieci-

nāti lielinieki. Ja atskaita nelielo parti-

jas biedru skaitu, pārējie noteikti nebija

lielinieciski noskaņoti. Scit varētu viņus
salīdzināt ar latviešu leģionāriem II pasau-

les karā. Ja kāds mūsu leģionārus grib apzl-
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mēt par Hitlera varas stutēm, "nacistiem",
tad viņš maldās, tepat kā apzīmējot strēlnie-

kus padomju armijā par lieliniekiem.

"Latviets biju, latviets būŠu, latviets

mūzām paliktu," tS mēs, leģionāri, dziedājām

Vācijā. Līdzīgas patriotiskas dziesmas dzie-

dāja strēlnieki Krievijas kara laukos.

Savelkot kopā šeit pausto domu un atbil-

dot uz sākotnējo jautājumu - kādēļ latviešu

strēlnieki aizgāja cīnīties Padomju Savienī-

bā?- mēs varētu konstatēt, ka tas notika šādu

iemeslu dēļ:
1. Krievu armijas vadības birokrātija,

kurā bieži darbojās armijas nodevēji, parali-

zēja sekmīgu kaujas darbību strēlnieku cīņās.
2. Biezās neveiksmes frontē, kurās ne-

pārprotami varēja saskatīt nodevības sekas.

3. Strēlnieku morāliskais lūzums pēc
Ziemsvētku kaujām.

4. Februāra ( jaunā stila - marta ) re-

volūcijā izraisītā vārda brīvība, ko izmanto-

ja lielinieki.

5. Mūsu pilsoniskās partijas bija aiz-

ņemtas Latvijas nākotnes deklarācijas iestrā-

dāšanā, bet nespēja izprast strēlnieku prob-

lēmas, bieži nonicinot viņu darbību.

6. Krievijas pagaidu valdības noraidošā

nostāja pret latviešu nacionālajiem centie-

niem.

7. Ļeņina deklarācija par tautu pašno-

teikšanās tiesībām un savas valsts dibināša-

nu.

Interesantākais ir tas, ka starp tiem,
kas aizgāja uz Krieviju, ļoti augstu procentu

sastādīja taisni tie strēlnieki, kas bija iz-

cīnījusi kaujas gan TTreļpurvā, gan Naves sa-

lā. Par to gan mūsu nacionālie vēsturnieki

nemin ne vārda. Ja vispār piemin, atziņām iet

līdzi nicināšana un nenovīdība. Ta Ā. Sildes

"Latvijas vēsture", kurā atrodam Latviešu Na-

cionālās Padomes uzsaukumu strēlniekiem, 218.

lpp. lasām: Šis aicinājums un skarbie vārdi

bija veltīti, t. s., sarkanajiem strēlnie-

kiem, kas bija devušies līdzi lieliniekiem un

ļāvuši sevi iesaistīt padomju impērijas stu-

teŠanā.

Sie nicinātie un atstumtie tautas dēli,
kuru nacionālā stāja bieži parādījās daudz

spilgtāk kā mūsu patriotu skaļā darbošanās

dzimtenē. Toreiz mūsu strēlnieku labākā daļa

aizgāja, lai piepildītu savas tautas sapņus

un ilgas. To, ko viņi nepanāca TTreļpurvā,

viņi panāca Krievijas kaujas laukos. Bez viņu
līdzdalības Latvijas brīvvalsts nebūtu. Šo-

dien šai domai pievienojas daudzi mūsu no-

pietnākie vēsturnieki.

( Beigas. )
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A. MEMENIS.

LATVIJAS NĀKOTNES VĪZIJA.

Turpinājums
.

Latvijas vadības nostāja.

Tagad atgriezīsimies pie 18. novembra

jautājuma. Kā lai novērtējam Latvijas taga-

dējās vadības centienus atturēt un atbaidīt

cilvēkus no piedalīšanās 18. novembra de-

monstrācijā? Vai kā Staļina laika atgrieša-

nos, vai kā saprātīgu piesardzību? Tas ir

grūti izdibināmais jautājums. Vai LKP CK

domā, ka cilvēku skaits jāierobežo, jo pā-
rāk lielu demonstrāciju nevarēs kontrolēt?

Nekontrolēta demonstrācija varētu izsaukt

represijas no Maskavas. Tā varētu kaitēt

Gorbačova ticamībai un prestižam rietumos,

sevišķi, ja lietotu varu demonstrācijas ap-

spiešanai, ko rietumu žurnālisti spilgti

aprakstītu presē un rādītu televīzijā? Vai

partija cenšas tautiešus iebaidīt, lai de-

monstrācija būtu mierīga? Ja atbildes būtu

pozitīvas, nevaram noraidīt iespēju, ka ie-

biedēšanas centieni varētu pat sakrist ar

mūsu nacionālajām interesēm, vienalga, cik

dīvaini tas ari šai bridi neizklausās. Bet

ja mērķis ir panākt, ka demonstrācija nemaz

nenotiek, vai notiek tik mazos apmēros, vai

tik ncicspaidlgi, ka tā zaudē jebkādu jēgu,
tad Šie centieni un Šo centienu autori kā

tādi, kas ir izteikti pret mūsu nacionāla-

jām interesēm.

Te iederas citāts no LKP CK sekretāra

Gorbunova runas, kas nodrukāta Literatūra

un Māksla 30. oktobya numurā:

"... Ja šodien Latvijas pirmo valstis-

kumu kāds grib saistīt ar 18. novembri, tad

tas vai nu nezina Latvijas vēsturi, vai ari

apzināti sevi pieskaita pie ulmaniskās psei-
dovēstures atbalstītājiem. Un tie, kas ap-

zināti vai ari savā naivumā, vai vienkārši

intereses pēc 18. novembri grib doties pie
Brīvības pieminekļa, lai godinātu tā laika

buržuāziju un tās izraisīto asiņaino tero-

ru, lai zina, ka mūsu sabiedrības lielākā

daļa uzskata par savu morālu pienākumu sim-

tiem 1920. gadā noslepkavotu komūnistu vār-

dā, Valmieras nežēlīgi nogalināto komjaunic-

šuvārdā, polltpārvaldc spīdzināto pagrldnic-
ku vārdā stāties šiem bezatbildīgajiem cil-

vēkiem ceļā un ir gatava viņus politiski at-

maskot. Ja šie cilvēki vēl pie tam traucēs

sabiedrisko kārtību, tad tieši demokrātijas
vārdā pret viņiem vērsīsimies ar visu liku-

ma bardzību. Ne mirkli nedrīkstam aizmirst,
"ka ideoloģisko diversiju centri Rietumos,
cenšoties izmantot demokratizācijas procesu,

mēģina destabilizēt mūsu sabiedriski poli-
tisko attīstību, radīt spriedzi starpnacio-
nālajās attiecībās, patiesībā greizsirdīgi
mēģinot kompromitēt demokratizāciju sociā-

-lismā."ismā. "

Pēc 14. jūnija un 23. augusta demons-
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trācijām ir grūti iedomāties, ka latvieši to-

dien nebūtu vēlējušies jo liela skaita būt

pie Brīvības pieminekļa. Tikai ārkārtīgs spie-
diena būtu varējis vipus no ta atturēt.

lesaistīšanās.

Visam minētam varētu būt tīri akadēmis-

ka nozīme. Demonstrācija tagad jau būs bijusi

vai nebijusi. Atbildes, kaut mums vēl nezinā-

mas, jau dotas. Un tomēr ir ārkārtīgi svarīgi,

ka domājam līdz, izvērtējam un vismaz psieho-

logiski iesaistāmies notikumu risināšanā, ne-

vis tad, kad viss jau cauri, bet gan, pirms

zinām iznākumu. Tad notikumi mūs saistīs. Mēs

dzīvosim līdz un būsim pat daļa no risinājuma,

jo elpa galu galā ir par katra individa noska-

ņojumu, domāšanu, uzskatiem un gatavību ie-

saistīties.

Individa izšķiršanās iespējas.

Ar to nonāku pie individa izšķiršanās

ieapējām.

/ Skatiet tabulu B Šis lappuses augšda-

ļā. Technisku apstākļu dēļ tur to bija vieg-

lāk ievietot. Red. /

Kā redaat,esmu izveidojis otru tabulu,

kurā uzrādu un novērtēju iespējas indivīdiem

izšķirties par dažiem jautājumiem tajos pašos

politiskos apstākļos, kādus uzrādīju grupu

jautājumus apskatot.

Kaut jēzieni ari 3ajā gadījumā ir diez-

gan skaidri, drošības dēļ, došu īsus paskaid-

rojumus.

Brīvais vārds - iespējas Latvijas presē

publicēties atklāti un bez bažām par represi-

jām, kritizējot komunistisko partiju un

valsta vadību. Pie brīvā vārda iespējām ie-

tilptu ari ārzemēs drukātā vārda pieejamība

Latvijā bez traucējumiem un pēc lasītāja iz-

vēles. Te būtu vēl pieminams, ka pēc Toronto

laikraksta CLOBE and MAIL zinām nesen komū-

nistu jaunatnes laikrakstā Komsomol ska ja

Pravda parādījusies kāda Amerikas jaunieša

vēstule, kurā izteikta kritika par GorbaXova

Afganistānas politiku un Austrumeiropas ap-

spiešanu. Cerams, ka tas ir solis uz brīvāku

vārdu vispār.

lekšējā sazināšanās - personīgu kontak-

tu uzturēšana Latvijas robežās.

Arējā sazināšanas - personīgu kontaktu

uzturēšana pāri Latvijas robežām.

Sludināt un pulcēties - iespējaa sludi-

nāt mutvārdiem un rakstiem - divas no absolū-

ti nepieciešamām vajadzībām demokrātijai. Nu-

pat izdotā žurnāla AUSEKLIS liktenis liecinās

vai šajā jautājumā ir kādi uzlabojumi sagai-

dāmi.

lektētā un ārēiā kustība - iespēja iz-

vēlēties, kur dzīvot, kur strādāt un izce-

ļot no Latvijas atvaļinājuma vai uz palik-

šanu. Izceļotanas iespējas, saprotams,

griež uz abām pusēm, jo bez labvēlīgam mai-

ņām citos jautājumos tas pie patreizējā

tautu sastāva varētu kritiski samazināt

latviešu skaitu Latvijā. Sis iespējas no

nacionālā vai grupas viedokļa tātad nebū-

tu liekamas pārāk augstā vēlamības pakāpē.

Tabula atkal skaidri norāda, ka esam

loti tālu no absolūtās brīvības - šoreiz

vārds nav jāliek pēdiņās, jo tajos jautā-

jumos ir absolūtas brīvības iespējas. Bet

tabula nav tik interesanta, jo personīgu

izfķirtants iespēju dažādās izpausmes ir

cietāk savstarpēji saistītas nekā grupu.

Visos tajos jautājumos individa iespējas

iztķirties patreizējā stāvokli Latvijā ir

gauīām mazas un tālu no stāvokļa, kas uz-

skatāms kā normāls brīvā sabiedrībā. Nozī-

mīgais uzlabojums visos tajos jautājumos

nāktu tikai ar demokrātiju.

Patlaban pietiek runāts par tabulām, jo

vēlos dažus vārdus veltīt Ave Sol turnejai

un tad apskatīt, kas mums tagadējos apstāk-

ļos darāms.

Ave Sol.

Ave Sol turneja uzskatāma kā viena no

vissvarīgākajiem notikumiem mūsu attiecī-

bās ar Latviju kopt Latvijas iekļaušanas

PSRS. Turneja bija bez precedenta savā

platumā un izkārtojumā. Kori slavēja dau-

d*)BZiemeļamerikas laikrakstos un televīzi-

jas stacijās, koristus izguldināja simtiem

tautietu mājās, un kori noklausījās tūksto-

tiem trimdas latvietu. Koris jutās lepns,

mēs jutāmies lepni, un abi kopā jutāmies kā

viena saime, kā vienas tautas likteņa brāļi

un māsas. Gadiem ilgā padomju noklusētana

par trimdas lielo saimi un nemitīgi dzītā

propaganda par revantistiskiem, pūstotiem

rietumiem izgaisa kā pīpes dëtts. Te vietā

pazīstamais joks par atbraucēju no Padomju

Savienības, kas saka: "Tagad pats tietam

redzu, kā tie rietumi pūst, bet kas par sal-

du smaku!" Un kad jūs pēdējo reizi dzirdē-

jāt kādu jūsmojam par sēdēšanu zobārsta

krēslā? Visa skaistā Ave Sol pieredze nepa-

liek noslēpums Latvijā.

ledomājaties, kāds iespaids būtu palicis

dziedātājos un kādu iespaidu viņi būtu mā-

jās aizveduti, ja mes būtu pakļāvutics aģi-

tācijai stāvēt protesta sardzē un boikotēt

koncertus. Par ko tad Ziemeļamerikas avīzes

būtu rakstljutas, kā tad justos koristi un

TABULA B IZŠĶIRŠANĀS lESPĒJU ASPEKTI.
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Brīvais vārds-- Sazināšanās Kustība

Latvijas Ārzemju Iek- Are- Slu- PulcS- Ārēji

POLITISKAIS STĀVOKLIS prese ziņas Sēji ji dināt? ties ji

Absolūta neatkarība 100 100 100 100 100 100 100 100

Fiolandizācija 80 100 100 100 80 80 90 100

Dem. tautu federācija 90 100 100 100 100 100 100 100

PSRS satelltvalsts 50 60 70 50 40 30 80 25

Pārkārtota PSRS 45 55 60 50 35 25 60 20

Atklātuma PSRS 40 40 45 40 30 25 50 15

Daļēji destaļin. PSRS 30 20 30 25 25 20 30 10

Staļinizēta PSRS 15 10 15 5 10 10 20 0

PSRS autonoms rajons 10 10 10 5 10 5 15 0

Tautas izsūtīšana 5 10 5 5 10 5 0 0



saimnieki, un cik lepni un labi justos mes,

kad mūsu tautas visu laiku izcilākais koris

būtu dziedājis pustukšas zāles? Mums būtu

kauns paliem par sevi, jo mes rīkotos ka ie-

naidnieki. Mes nepārprotami būtu signalizēju-
si koristiem un tautai Latvija: mes jus nevē-

jūs esat vieni, nemeklējiet atbalstu

trimdas latviešos!

Kas mums jādara?

Kas mums jādara? Vispirms, mums rietumos

jāturpina darboties ar divām atsevišķām, bet

saskaņotām darba kārtlbām, kā tas pēdējos ga-

dos lielā mērā izveidojies - viena starptau-

tiskam forumam un otra mums pašiem. Bet mūsu

pirmā prioritāte tagad ir uzlabot ziņu tiklu.

Mūsu ziņu iegūšanas un izplatīšanas metodes

tagadējās straujās maiņas apstākļos ir pārāk

gausas. Agrāk nebija svarīgi, vai Latvijas

avīzes izlasīja mēnesi agrāk vai vēlāk. leras-

tā stagnācijā nekas daudz jau nebija mainī-

jies vai noticis. Tagad tā nav, un ir ļoti

svarīgi, ka atrodam veidu kā strauji izplatīt

ziņas par notikumiem Latvijā visās zemēs, kur

vien latvieši ir. Tas mūsu dienās ir viegli un

samērā lēti realizējams, lietojot faksu (FAX )

mašīnas.

Un tad būtu ieteicams izveidot formālas,

vai informālas kurās notiek regulāras

un samērā biezas pārrunas par iegūto informā-

ciju.

Pēdējos gados mums ir bijušas ļoti labas

sekmes noturēt Latviju rietumu uzmanības deg-

punktā. Tas viss ir labi dokumentēts. Un tā-

dēļ vēlos pieminēt tikai trīs lietas. Viens,

Gorbačova centieni rietumos paver mums plašā-

kas iespējas uzstādīt savas prasības

priekšā., Baltijas jautājums paliek arvien akū-

tāks. Divi, ierosinu, ka savas brīvības pra-

sības cieši saistām ar prasībām pēc miera.

Miers šodien ir pasaules vispopulārākā "lie-

ta". Miers un brīvība ir nedalāmi jēdzieni -

viens bez otra nevar pastāvēt. "Miers un brī-

vība" būtu spēcīga, ticama politiska platfor-

ma, kurai būtu plašs rietumu un eventuēli pat

austrumu sabiedrības atbalsts, kas pavērtu

mums plašākas iespējas pasaules forumos un kas

mūs nostādītu kā pozitīvas domas paudējus, ne

tikai kā protestētājus vien. Ar to nesaku, ka

mums protesta politika jāatmet. Nemaz nē. Ka-

mēr pret mūsu tautu notiek netaisnības, mums

i r jāprotestē, jo neviens cits to nedarīs,

bet mūsu protesti būs sekmīgāki, ja ietu roku

rokā ar prasību par brīvību un mieru. Trīs,

mūsu rīcībai jābūt izteikti aktīvai,, kas nemi-

tīgi starptautiskā forumā pārbauda Gorbacova

A un P politikas patiesīgumu. Par mērauklām

mums jānostāda mums izšķirošās prasības par

imiarācUas ierobežošanu, par valodu, oar eko-

loģijas saudzēšanu, par vārda brīvību un par

pulcēšanās iespējām Latvija.

Mūsu pašu iekšējā darba kārtība ari nav

daudz jāgroza, bet ciešāk jāpielāgo jaunajiem

apstākļiem. Te vērts pieminēt, ka mūsu darbi—

ba jau visu laiku ir bijusi labā saskaņā ar

Gorbacova A un P politiku. Atklātuma galvenā

iezīme līdz šim ir bijusi esošās kārtības kri-

tika un daïu vēstures balto plankumu aizpildī-

šana. ŠI bijusi ari mūsu darbības galvenā ie-

zīme, jo ari mēs esam kritizējuši csoŠo Padom-

ju Savienības kārtību un centušies aizpildīt

vēstures baltās lapas. Starpība tikai tā, ka

mūsu atklātuma politika sākās daudz ātrāk un

ir sasniegusi augstāku attīstības līmeni. Ifēs

jau sen kritizējam pašu nekārtības cēloni,

respektīvi, komunistisko partiju un sistē-

mu, ne tikai nekārtības vien.

Mūsu darbībā vēlos uzsvērt dažas jaunas

un dažas eksistējošas lietas un iespējas,

kas man liekas sevišķi svarīgas, ar ko gan

nekādā gadījumā nevēlos izslēgt vai noraks-

tīt citas.

Jaunajos apstākļoa mums jānogādā uz Lat-

viju pēc iespējas daudz informācijas par šī

gadu simteņa notikumiem Latvija, par Latvi-

jas neatkarības izcīnīšanu un iznicināšanu,

par rietumu demokrātiju, dzīves veidu un

politiskām iekārtām, par demokrātiskām sis-

tēmām kā tādām, par brīvu vēlēšanu praksi

un sistēmām, par valdību izraudzīšanu un

nomainīšanu, par "lojālas" opozīcijas funk-

cijām- Mums jāizmanto visi iespējamie infor-

mācijas veidi. Mēs varam par Šīm lietām

rakstīt, runāt, bildītes un filmas rādīt,

vest ciemiņus uz parlamentiem un sagādāt

materiālus lasīšanai un līdz ņemšanai. Mēr-

ķis visai šai rīcībai ir tautas apzinās,

pašlepnuma un identitātes celšana, patiesas

atklātuma un pārkārtošanās politikas atbals-

tīšana un latviešu tautas rietumu orientāci-

jas nostiprināšana.

Domājot par jauni radītajām personīgu

kontaktu iespējām, mums jānodibina un jāno-

stiprina pēc iespējas plašas personīgas

saites ar tautiešiem Latvijā visos sabied-

riskos slāņos, bet sevišķi vadītājas inte-

liģences aprindās, lai mūsu sakari ar Latvi-

ju nesabrūktu paaudžu mainās.

Mums jāveicina cilvēku kontakti vispār,
visos iespējamos veidos, ne tikai kultūras

un zinātnes jomās. Attiecīgām organizācijām

jāizveido institucionālas saites, ar atbils-

tošām organizācijām vai pasākumiem Latvijā,

kā, piemēram, to dara AABS ar Zinātņu akadā-

mijām visās trīs Baltijas zemēs. Te domāju

ari par mūsu baznīcu - par draudzēm, kas

censtos nodibināt tiešas attiecības ar drau-

dzēm Latvijā, par mācītāju apmainu, par teo-

loģisko semināru un kursu lektoru apmainu,

un pat par vadošo personu tikšanos- Un kā

būtu, ja Rictummic'iganas universitāte būtu

vieta kādam latviešu "rezidences dzejniekam"

( angliski - "poet in residence" )?

Mūsu folkloras kopējiem vajadzētu daudz

aktīvāk iesaistīties Latvijas folkloras kus-

tībā, kas varētu izveidoties par visu lat-

viešu aptverošu kustību pāri kontinentiem

un jūrām, tā veicinot mūsu kopības apzinu.

Mums jādod morāls un materiāls atbalsts

tiem, ko vajā,un tiem, kuri veic mūsu nacio-

nālām interesēm nozīmīgu darbu un kam šāds

atbalsts būtu noderīgs.

Mums jādod skaidra zina, ka katru patie-

sības dēļ vajāto, represēto tautieti aizstā-

vēsim rietumu publiskos forumos un centīsi-

mies, lai par katru iestājas rietumu valdī-

bas.

Mums pašiem jāraksta vēstules Latvijas un

Padomju Savienības laikrakstiem, kā arī va-

ras pārstāvjiem, gan uzteicot mums pozitīvo
A un P politikas attīstībā, gan kritizējot

nekārtības un protestējot pret brīvības pār-

kāpumiem, līdzīgi, kā to jau darījis minē-

tais amerikāņu zēns.

Mums nopietni jādomā par mūsu pašu "Sa-

tokvas" konferenci, kurā apskatīt mūsu vis-

pārējās attiecības, bet sevišķi valodas un

npsr-nns vēstures j.-mrāimnus Istn fltk.lntun.l
—
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un pārkārtošanas garā.
Ar visu šo saku, ka mūsu starptautiskai

un internai darbībai jābūt sevišķi aktīvai,
ne reaktīvai, ka mums jāmeklē jaunas, papla-
šinātas iespējas daudz intensīvākām attiecī-

bām ar tautu ka apstāk-
ļos mums jābūt labi un ātri informētiem, ga-

taviem uz visādiem pagriezieniem un ka muiAs

jābūt mēreniem un ļoti apdomīgiem, kaut dro-

šiem, neatlaidīgiem, mērķtiecīgiem un pavisam
konsekventiem savās prasībās par brīvību tau-

tai un indivīdam, par īstu atklātumu un pār-
kārtošanos, un galvenais par godīgumu un pa-

tiesīgumu mūsu savstarpējās attiecības. Ta,
manuprāt, Šodien ir reālāka iespēja, kā varam

palīdzēt mūsu tautai pārdzīvot un tuvināties

mūsu kopējās Latvijas nākotnes vīzijai.
( Beigas. )

VALDIS LIEPIŅŠ.

o Runa 1987. gada 18. novembri, Kalamazu,
ASV.

LABI.

Labi dusēt dzimtā zeme -

Zin to arājs, zin to gans.

Pāri staigā arkla lemcss,
Pāri izkapts rudzos skan.

Labi dzimtā zemē dusēt -

Sieva to un meita zin.

Mākoņlogā iesēdusi,
Saule zelta spoli tin.

Labi dusēt dzimtā zemē -

Zin to bērniņš* sīks un balts,
Kuram Dieviņš*nebij lēmis

Slspasaulcs vējos salt.

Labi dusēt zemē dzimtā -

Liecināt var karavīrs.

Silti tērpj uz gadu simtiem

Kaulus smilgu mundicrs tīrs.
Dzimtā zeme, klēpi tavā

Mīļu dusētāju daudz,

Kuri veļu melē savā

Mūs par bērnu bērniem sauc.

ĀRIJA ELKSNE.

ES NETICU.

Es neticu, ka var bez cilvēkiem,
Es vienmēr esmu traukusics uz tiem -

Uz gaisiem logiem rudens nakti melnā,
Uz oglītēm zem izdzisušiem pelniem...
Es neticu, ka var bez cilvēkiem,

Es vienmēr esmu steigusies uz tiem

Ar lētticības palmu zaru rokā,

Ar skaļu prieku un ar slēptām mokām.

Es neticu, ka var bez cilvēkiem.

Es vienmēr esmu degusi pēc tiem.

No viņiem visas mana mCža bēdas,
No viņiem nedzēšamas gaismas pēdas.

ĀRIJA ELKSNE.

o Pirms dariem gadiem Latvija mūžībā aizgā-

jusë dzejniece bija ļoti iecienīta gan

dzimtenē, gan sāja krasta. Daudzi viņas dze-

jas cienītāji ir lūgumi publicēt viņas dzeju,
iesūtot redakcijai savas velmēs.

Te nu ir daz*ipiemēri, kas uzrakstīti mū-

za pêdêjâ gājuma laika un kas labi raksturo

viņas veiksmi, Red.

DZEJNIEKS, ŽURNĀLISTS UN GLEZNOTĀJS.

Kārļa leviņa simtgade.

Kārlis I e v i p g ( īstajā vārda Kār-

lis Paķulis ) dzimis 1388. gada 10. martā,
Džūkstes "leviņās", namdara ģimenē. Miris

1977. gada 18. novembri, Orebro, Zviedrijā.
Apglabāts Tongerosā ( Tanger&sa ) kapsētā,
Vlbijas draudze, Ncrkē ( NHrke ).

Pašmācības ceļā ieguvis tautskolotāja
tiesības ( No 1907. - 1914. gadam skolotājs
Jaunpili ). I pasaules kara gados bēgļu
gaitas viņu aizved Ukrainā, Kaukāzā, Turkmē-

nijā. Kops* l9l6. gada sak sākumā epizodisku,
bet pēc tam patstāvīgu darba dzīvi Zviedri-

jā. Sākumā kā sabiedrisks darbinieks, vēlāk

kā žurnālists, rakstnieks un visbeidzot kā

gleznotājs un vijoļbūvctātjs.
Kārlis leviņg, manuprāt, ir ļoti intere-

santa un nozīmīga tautas kultūras mantojuma
sastāvdaļa. Savā ziņā pat unikāla. Viņa mū-

ža gaitas aizsākas Latvijā, un visu mūžu

viņš*gleznoja pēc Latvijā apgūtajiem un iz-

prastajiem principiem. Daudz zviedru goda
istabās atrastās gleznas ir dzimtās Zemgales

ainavas, un, saprotams, ari zviedru ainavas.

Tāpēc šodien noteikti var apgalvot, ka le-

viņā ieņem pats savu vietu zviedru 30-to

līdz 60-to gadu ainavistu vidū.

Man liekas, ka beidzot būtu pienācis
laiks atrast Kārlim leviņām paliekošu vietu

ari Latvijas mākslas un rakstniecības vēs-

turē. Neaizmirsīsim, ka viņa atstātais kul-

tūras mantojums iekļaujas divu tautu kultū-

ras jomā. Nebūtu pareizi šodien izdarīt kā-

dus vispārējus kategoriskus secinājumus un

apgalvot, ka K. leviņa devums ir vai nu ti-

kai lielisks... vai ari, ka tur nekā nav...

Kā jau emocionāls cilvēks viņš spējis patie-
si augstvērtīgi gleznot tikai un vienīgi sev

patīkamā un labvēlīgā gaisotnē, un tādu

mākslinieks, acīmredzot, bija atradis Zvied-

rijas provinču inteliģencē.

Kārlis Icviņš ļoti aktīvi un produktīvi

darbojies ari kā žurnālists, 30 gadus veicot

Jaunāko Ziņu Zviedrijas korespondenta pie-

nākumus. Rakstīts tika par zviedru tautas

sadzīves tradīcijām, parašām, kultūru un

vēsturi. Viņš*daudz darījis latviešu un

zviedru tuvināšanā.

K. leviņa glezniecība ir visai apjomīga.

Pagaidām esmu apzinājis, apmēram 500 eļļas

gleznu, ap 50 vijoļu. Pēc paša mākslinieka

liecībām, viņa atstāto gleznu un zīmējumu
skaits pārsniedzot 700, kas veidotas gan

jaunības gados Latvijā, gan ari Zviedrijā,
gleznojot no Skoncs līdz Norrlandci. Visvai-

rāk augstvērtīgāko darbu atrodas Estcrgct-
landē pie Likcpingas. Pārskatot viņa aina-

vas, var vērot zināmu konsekvenci gada laiku

traktējumā. Pavasaris vislabāk atrasts Lat-

vijas ainavā, turpretī vasara, rudens un zie-

ma - Skandināvijas dabā.

Interesants un verā ņemams ir ari Kārļa
leviņa vijoļmeistara darbs. Kā liecina lai-

ka biedra Jāņa Jaunsudrabiņa atmiņas, le-

viņā vaļas brīžos jaunībā jo bieži esot

bijis sastopams brāļu Hunhcnu mājas koncer-

tos Džūkstē. Reizēm pats spēlējis solo,
bet jo bieŽi ari ansambli.

Kad Latvijā 1988. gadā, atzīmējot K. le-

viņa 100 gadu jubileju, par jaunu izdos vi-

ņa romānu Putras Dauķis, tā ir zīme, ka vi-
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ņam ir paliekama vieta Latvijas mākslas un

rakstniecības vesture.

K. leviņa darbi : dzejas "Latvijas vasara"

( 1923 ), stāsti un noveles "Guntis un Daila"

( 1926 ), "Vecā Lukna nauda" (1926 ), "Mež-

ābeles koka kastīte" ( 1926 ), "Asiņaina nau-

da un citas noveles ( 1926 ), "Grēcīgie svēt-

ceļnieki" un citas noveles ( 1926 ), "Virs un

laime" ( 1927 ); romāni - "Sievietes meklēša-

na" ( 1926 ), "Putras Dauķis", I un II daļa
( 1930 ), "Medulājs" ( 1930 ), "Pie teiksmai-

nā ezera"/ ? /; lugas - "Putras Dauķa precī-

bas", komēdija 5 cēlienos ( 1927 ), "Māte un

meitas", jautra luga 3 cēlienos ( 192C).

JURIS THARS.

o Raksta autoram pieder plašs Kārļa leviņa

archiva un viņš plaši dokumentējis rakst-

nieka dzīves gaitas. Patlaban dzīvo Stokhol-

mā, Zviedrijā.

Baltiešu simpozijs Toronto.

AABS Kanādas komitejas izkārtojuma 5. un

6. februāri, Trinity koledžas telpās, Toronto,

notika simpozijs ar vairākiem referātiem, kas

iztirzāja no dažādiem viedokļiem II pasaules

kara izsauktās problēmas Baltijā. No latviešu

puses kā referents piedalījās profesors Ed-

gars Andersons no Kalifornijas pavalsts uni-

versitātes. Viņa apakštema bija "Nacionālā

pretestība Latvijā". Lektors izmantojis daudz

vēsturisku materiālu, no kuyiem daŽus iepazi-

nis tikai pēdējā laikā. Visu savākto informā-

ciju prof. E. Andersons paredz izdot 700

plašā grāmatā.

E. Andcrsona priekšlasījums ietvēra pirms-

kara politiskā stāvokļa raksturojumu, kara

norisi un ari tautas simpātiju maiņu, kad "at-

brīvotājs" faktiski izrādījās esam atkal tikai

cits iekarotājs.

Uz šāda fona tad sāka veidoties latviešu

nacionālā pretestības kustība. Sis kustības

politisko spārnu dzimtene reprezentēja Kon-

stantīns Čakste, bet brīvā pasaule - Sūtnis

Salnājs Zviedrijā. Militārā spārnā izcēlās

Upelnieka grupa un kurclieši.

Uz jautājumu no publikas par žurnālā Jaunā

Gaita ievietotiem Ērika Pārupa rakstiem par

pretestības organizācijām referents nevēlējās

komentēt.

Spriežot pēc īsajā referātā gūtās informā-

cijas, prof. E. Andcrsona grāmata, liekas,būs
ne tikai interesanta lasāmviela, bet ari bagā-

tīgs vēsturisku faktu materiāls turpmākajām

paaudzēm.

Ari pārējie referāti saistīja ar jaunu ma-

teriālu pienesumu un ari ar norādi, ka ciņa

par Baltijas valstīm turpinās vēl šodien. Te

daži piemēri: Padomju Savienība līdz šim vel

formāli nav atzinusi Izraēlas eksistenci, bet

diplomātiskās sarunās esot norādījusi, ka būtu

ar mieru to darīt, ja ASV atzītu Baltijas val-

šķu inkorporāciju. Otrs gadījums attiecas uz

plānoto pāvesta apciemojumu Lietavā sakarā ar

reliģijas ievešanas lielo jubileju. Šeit atkal

apciemojuma atļaujai kā kompensācija prasīta,

Baltijas valšķu inkorporācijas Kā

redaams, viss vēl nav pagalam. Baltijas vals-

tīm starptautiskā tirgu vēl ir cena, un kas

par cenu!

Lekcijās klausījās daudz jaunas paaudzes

pārstāvju, pārsvarā igauņi. Sāpīgi bija ve-

rot latviešu trimdas politiskās vadības vā-

jo reprezentāciju tur, kur akadēmiskā formā

un kvalitāte tiek gaismā celti un iztirzāti

pagātnes slepenie līgumi un izvērtētas Bal-

tijas nākotnes izredzes.

Pirmās dienas lekcijas noslēdzās ar pie-

ņemšanu,
ko AABS Kanādas komitejai un lek-

toriem rīkoja igauņu studentu organizācija

EUS kopā ar latviešu akadēmisko vienību

"Austrums". Studentu mājīgajās kluba telpās
interesantais draudzības vakars noslēdzās

ar apņemšanos s*ādāakadēmiskā sadarbība

piesaistīt ari vairāk lietuviešu.

Inž. H. VILKS.

DZERŠANA UN GLASNOSTJ.

Gorbacovs savas vadoņa gaitas iesaka ie-

rasti - konsolidējot varu, tīrot partijas

un valsts aparātu, pārvietojot un atlaižot

pensija vecos partijas birokrātus, ieceļot

viņu vietās savus piekritējus. Tā darīja

jebkurš jauns "saimnieks", un ne tikai Mas-

kavā, varas virsotnē - tā darīja republikās,

apgabalos, pilsētās, rajonos, ministrijās.
Ar vienu vardu sakot, visā milzīgajā, daudz-

pakāpju varas aparātā valdīja vieni un tic

pasi likumi. Ar jaunu priekšnieku nāca viņa

cilvēki, viņa "mafija". Bet Gorbacovam bija

jādarbojas laika trūkumā. Runājot saehistu

valodā, padomju karodziņš bija tuvu pie

krišanas. Bija jāsāk ar pasākumiem tautas

saimniecībā. Vienlaicīgi plānotajiem pārkār-

tojumiem bija vajadzīgi sabiedrotie ne ti-

kai varas virsotnē. Līdzīgā situācijā atra-

dās Hrušc*ovs.

Viens no pirmiem Gorbačova pasākumiem,
kas izraisīja plašu rezonansi, bija kručta

kara gājiens pret totālo dzeršanu un alko-

hola plūdiem. Jau sen to vajadzēja, - teica

strādīgie un taupīgie, teica daudzas sievas

un mātes. Zinātnieki paredzēja veselības uz-

labošanu un darba ražīguma celšanu. Bet kā

jau visos steidzīgos pasākumos, rezultāti

bija ne tikai pozitīvi. Turklāt, pēc senās

( un ari krievu ) tradīcijas pozitīvo izpuš-

ķoja, daudz ko falsificēja, bet par negatīvo,

kā jau parasti, runāja nelabprāt vai nerunā-

ja nemaz. Pacēla alkohola cenas, lai neie-

grieztu pārāk lielu robu valsts kasē. Rindas

sakarā ar alkoholisko dzērienu veikalu sama-

zināšanos izveidojās kilomctrlgas. Kandžas

brūvešana zeļ un plaukst, nekāda milicija ar

to galā netiek. Parādījās, īpaši jauniešu
vidū, plaša veida narkomānija. Kā izrādījās,
ari veselība manāmi neuzlabojās.

Kā tas pastāv Latvijā, īpaši Rīgā, ļoti
pamatīgi analizējot skaitļus un atstāstot

sarunas gan ugunsdzēsības pārvaldē, gan auto

inspekcijā un prokuratūrā, gan ar ārstiem,
raksta Kārlis Rings žurnāla AVOTS 7. numurā.

Nesen pats sūdzējās, ka daudzi

izpratuši ciņu pret alkoholismu kā kārtējo

kampaņu, ka atkal darba vietās parādījušies
iereibušie. Turklāt, piebildīsim mēs, kā jau

tas parasti ir Padomju Savienībā, ŠI kampaņa

ir tīri administratīva, orientēta tikai uz

aizliegumiem un sodiem. Ja jau tikai pielie-

tot sodus un aizliegumus, kādēļ neviens ne-

kur un nekad nav ticis galā ar Šo problēmu?
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Atcerēsimies kaut vai sauso likumu Savienota-

jās Valstis. Ari Krievija I pasaules kara

laikā valdīja sausais likums, kas, starp ci-

tu, nospēlēja savu lomu pārtikas apgādes pa-

sliktināšanā: zemnieki nelabprāt pārdeva

graudus.

"Atklātums" jeb "glasnostj" ir tas, ar ko

visvairāk asociējas Gorbacova vārds. Vispirms,

rietumos, bet Padomju Savienībā - radošas in-

teliģences vidu, kuras aprindās padomju g*cn-

seks vervē sev piekritējus. Bet zīmīgi, ka

uzbāzīgi skaļa to sludināšana sākās pce Čer-

nobiļas katastrofas. Tad to visi ievēroja.

Jāsaka, ka šo traģisko notikumu nevarētu sais-

tīt tieši ar Corbaīova administrācijas kļūdām.
Reaktoru un cncrgoblokus uzcēla ūdenskrātuves

tuvumq ļau ilni pirms viņa nākšanas pie varas.

Cita lieta, ka līdzīgi reaktori tiek celti

ari tagad, piemēram, Ignalinā, Lietuvā, ap-

draudot visu Baltiju.

Tālākie notikumi Ccmobilā un apkārtnē
dara mus uzmanīgus. Te jau var runāt nevien

par vadības nolaidību, bet - par noziegumu.

Grūti ir noticēt, ka iedzīvotājus ilgu laiku

neevakuēja no radioaktīvi saindētās zonas.

Grūti, bet var pieļaut, ka vietējā vadība,

domājot kā glābt savu ādu, vilcinājās ziņot
augstākstāvošiem par situācijas nopietnību.
Bet jo tālāk, jo trakāk. No 26. aprīļa ( ka-

tastrofas dienas ) līdz 5. maijam Ķijcvas un

apkārtnes iedzīvotājiem neziņoja par radioak-

tivitātes bīstamību. Visā pasaule par to brēc,

Eiropas valstis valda uztraukums, Polijā bēr-

niem izdara attiecīgās potes, bet Ukrainas

galvaspilsētā 1. maijā notiek grandiozs svēt-

ku gājiens. Tikai 5. maijā paziņoja par pastā-

vošiem draudiem un rekomendēja bez sevišķas
vajadzības ielās nerādīties, bet bērnus vispār
evakuēt no Ķijcvas.

Ja kautkas tamlīdzīgs notiktu rietumos,

padomju laikraksti klaigātu par genocīdu. Un

vai tas nebija genocīds, versts pret Baltiju,
kad attīrīšanas darbos bez jebkādiem speciā-

liem aizsardzības līdzekļiem aizsūtīja kara

rezervistus no Igaunijas un Latvijas?

Vēl viens zīmīgs fakts. Jau minētajā Kārļa

Ringa rakstā "Minotaura medības" LPSR Veselī-

bas aizsardzības ministrijas galvena akušiere

- ginekoloģe Dr. Sarmīte Hartmanc skumji iz-

rakās; "Mūsu problēmas nav tieši saistītas ar

patērētā alkohola daudzumu... Rīgas 1. dzem-

dību namā 1986. gadā pieņemtas 7.430 dzemdī-

bas, un 16,7 % pasaulē nākušo bērniņu bija

slimiļ Un tas ir vēl labs rādītājs, jo tikai

27;5 % dzemdību varēja reģistrēt kā absolūti

noīmālas ( 1985. gadā 31,5 % )." Tālāk no-

saukti dažādi iemesli šādai parādībai. Mēs no

3avas puses varētu papildināt vēl ar sliktu

padomju medicīnas visp&rējo stāvokli, par ko

ne Dr. Hartmanc, ne pats autors nerunā. Bet

ja starpība par sliktu viena gada laikā sa-

stāda jau 4 %, turklāt jāņem vērā, ka daudzi

bija jau dzimuši gada pirmos 4 mēnešos, tas

ir, pirms Černobiļas katastrofas, vai nevaja-

dzētu minēt ari šo faktoru? Protams, gorbaco-

viskā atklātuma laikā tik daudz nevarēja at-

ļauties ne Dr. Hartmanc, ne žurnālists Rings.

Un jāšaubās, vai nākotnē viņi atļausies minēt

gada skaitļus salīdzinājumam.

"Glasnostj" bija vajadzīgs GorbaXovam,
lai diskutētu ar saviem pretiniekiem partijas

ip-rātā. Turklāt pēdējā laikā ari viņš un vi-

ņa piekritēji lielā mērā Šo atklātumu samazi-

nājuši. Tas, ka atklātuma robežas stipri sa-

šaurināja nacionālas republikās, attiecas

jau uz nacionālo politiku, kas Maskavai sa-

gādā lielas galvas sāpes.

VIKTORS KALNIŅŠ.

8. VLJK MEKLĒ REFERENTUS.

No 1989. gada 23. - 28. jūlijam, Haiko

muižā, Somijā ( apmēram, 50 km no Helsin-

kiem ), notiks kārtējais 8. Vispasaules
Latviešu Jaunatnes Kongress ( VLJK ). Tas

būs veltīts virstematam -
MĒS UN LATVIEŠU

NĀCIJA. Aplūkojamo tematu loks ir ļoti

plaŠs. lerosinājumam šeit minēti vairāki

punkti, bet pastāv arT iespēja izraudzīties

citus interesantus tematus.

Programma sadalīta piecos gosmos:
1. MĒS BALTIJAS JURAS TELPA.

. Somijas un Latvijas vēsture; līdzības un

atšķirības.

.
Somijas un Baltijas tautu sadarbība at-

brīvošanas elpās no 1918. - 20. gadam.

. Baltijas juras telpa no militāri - stra-

tēģiskā viedokļa.

. Kalevala un Lāčplēsis.

grāmatu krājums Helsinku biblio-

tēkā.

.
Somu un igauņu valodas ietekme/izmaiņa

ar latviešu valodu.

. Roņu sala, lībieši, krievioi.

2. MĒS LATVIJĀ UN TRIMDA.

.
Aktuālā attīstība Latvijā.

jautājums Latvijā aktuālā

aspektā.

.
Vai Latvijai iet evolūcijas vai revolūci-

jas ceļu?

. Latvijas iedzīvotāju nacionālais sastāvs

vēsturiskā aspektā.

.
Ticību problemātika Latvijā.

kultūras inteliģence - virzītāja

vai sekotāja?

. Jaunākās iezīmes Latvijas kultūras dzīve.

.
Jaunās filmas Latvijā.

.
Latviešu rokmūzika.

.
Valoda un tās simboli kā sabiedriskās do-

āšanas atspoguļojums.

.
Latvieši rietumos - trimda, emigrācija

vai minoritāte?

. Trimdas jaunatnes orientācijas punkti:

Latvija - trimda - vietējā sabiedrība.

. Vai baltiešu sadarbība trimdā vispār ir

vēlama, uz jauktām laulībām u.c.?

-
Kura ir/būtu trimdas baltiešu kopīgai va-

lodai?

Kāpēc mums nav jaunu latviešu rakstnieku

trimdā?

Kā trimda ir aprakstīta Padomju Latvijas

presē, filmās un radio pēdējos 40 gados?

3. MŪSU MĒRĶI.
. Kādu Latviju mēs vēlamies?

Latvijas iespējas pasaules saimniecības

sistēmā.

.
Jauniešu organizāciju vieta trimdas orga-

nizāciju saimē.

. "Alternatīvi" sabiedriski veidojumi trim-

dā.

,
Latvieši un nauda.

4.MŪSU ATBILDĪBA UN PIENĀKUMI PRET MŪSU

NĀCIJU.

Kādu iespaidu trimdas dažādās rīcības at-
,

stāj Latvijā?
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.
Kā lai trimda izturas pret pārmaiņām Latvi-

jā, respektīvi, trimdā?

. Latvijas sakari ar ārzemēm un trimdas loma

tajos.

./Latviešu kultūras veidošanās iespējas trim-

dā.

5. DAŽĀDI.

.
Teātris.

.
Kabarē.

.
Izstādes.

.
Rokvakars.

.

Filmu un video izrādes.

8. VLJK rīcības komiteja uzaicina referen-

tus, kuri vēlas piedalīties kādā no minētiem

programmas punktiem, pieteikties pie 8. VLJK

programmas vadītājas Sarmas Zemītes. Adrese :

Wasscr West 19

2160 Stade

Vācija.
Rīcības komiteja izvēlēsies starp ienāku-

šiem priekšlikumiem tālākās programmas veido-

šanā. Tā būs, saprotams, pateicīga un priecī-

ga par citiem ieteikumiem un idejām.

Kopīgiem speķiem veidosim labu 8. VLJK

Haiko, Somijā.

SARMA ZEMĪTE.

AICINA SABIEDRĪBU TALKĀ.

LATVIEŠU FONDA padomes sēde notika šī gada

16. un 17. janvārī, Kolumbusā, Ohaijo. Sēdē

piedalījās priekšsēdis A. Ronis, B. Abulp, J.

Grāmatiņš, V. Liepiņš, J. un no re-

vīzijas komitejas I. Vatvare - Suubcrg, lai

nospraustu LF darbības tālākos mērķus, pārru-

nātu vajadzības un nākotnes iespējas.
Priekšsēdis A. Ronis ievada pārrunas par

nepieciešamību vērst trimdas latviešu nopietnu

uzmanību uz atbildīgo darbu, ko veic Latviešu

Fonds. Atzīstot PBLA izsludinātā valodas gada

nozīmīgumu, vienojas atkārtoti aicināt sabied-

rību izmantot iespēju atbalstīt LF ieceres -

ar nozīmīgu financiālu atbalstu dot iespēju
veikt lielus pasākumus kultūras un izglītības
laukā. Padomes locekļi vienojas regulāri in-

formēt latviešu sabiedrību par Fonda tiešo

darba lauku, aicinot informācijas talkā

arī tos tautiešus, kas saņēmuši LF atbalstu

savu pasākumu īstenošanai. Sagādās piemērotus

LF reklāmu materiālus Indianapolcs Dziesmu

Svētkiem, kā arī dažādo nometņu, 3x3 un lat-

viešu centru vajadzībām.

Uzstādadīja mērķi - nākošajā darbības gadā
iesaistīt kopīgajā darbā 100 jaunus biedrus un

aicināt pasīvos locekļus nokārtot savas inan-

ciālās saistības ar Fondu. Kā zināms, regulāro

Fonda darbu veic padome ar locekļiem ASV un*

Kanādā. Austrālijā padomnieka pienākumus veic

A. Zariņš, Zviedrijā - A. Krēsliņa. Par Vāci-

jas pārstāvi apstiprināja Ug'iZiemeli.
1988. gadā LF piešķirs $ 45.000.- latviešu

kultūras un izglītības darbam. Prese un lat-

viešu centri ir informēti, un interesi sāk iz-

rādīt vairāki latviskā darba darītāji. Padome

apstiprināja seklas naudas piešķīrumu Dr. Lali

tai Muižniecei latviešu valodas

materiālu sagatavošanai.

Fonda kasieris Juris Pctric*cks ziņoja par

Fonda ieguldījumu stāvokli un konstatēja, ka

nesenajā biržas krīzē, pateicoties konservatī-

vajām ieguldījumu vadlīnijām, ieguldījumu vēr-

tības zaudējumi nepārsniedz 9 %. Finansu komi-

tcja V. Liepiņa vadībā izvērtēs un nāks ar

ierosinājumiem par ieguldījumu tālāko stra-

tēģiju, padomniekos iesaistot lietpratēju

tiklu. Padome konstatēja, ka līdzšinējos dar-

bības gados ļoti nozīmīgi bijuši padomes lo-

cekļu ziedojumi Fonda darbībai. Lai gan pa-

domes un revizijas komitejas locekļu izdevu-

mi, kas saistīti ar Fonda tiešo darbību, ir,

protams, atmaksājami, tic bieži tiek pārvērs-

ti ziedojumos, un darbība, ar padomes lēmumu,

šādā veidā turpināsies.

Nopietnas pārrunas izraisīja [JLatvian Hu-

manities Foundation" stāvoklis. Šis fonds

tika radīts kā Latviešu Fonda parallēlc Ka-

nādā, lai palīdzētu Kanādas tautiešiem at-

risināt nodokļu atlaides jautājumu. Pēc rū-

pīgas izpētes konstatēja, ka labvēlīgi iz-

kārtojumi nav iespējami. Tādēļ ierosināja

minētā fonda darbību Kanādā likvidēt, vis-

pirms piedāvājot tiesības kādai Kanādas lat-

viešu organizācijai, pēc tiešo LF izdevumu

atmaksas, pārņemt LHF.

Revizijas komiteja ziņoja, ka paredzot

darbā iesaistīt profesionālu grāmatvedi (CPA)

fonda darbības izvērtēšanai.

Padome pieņēma zināšanai LAIKMETA ziņo-

jumu par maiņām Stokholmas teātra repertuā-

rā šis vasaras izrādēm. Dramatizējuma "Sana"

vietā izrādīs c*cchudisidenta Vaclava Havc-

la lugu "Rīkojums".

Nākošā fonda padomes sede paredzēta 14.

un 15. maijā.

B. A.

STIPENDIJAS LATVISKAI IZGLĪTĪBAI.

Kanādas Latviešu Centrs Toronto piedāvā

stipendijas 1988. /89. mācību gadam, kopsummā

$ 13.000.-, Kanādas jauniešiem, kas papildi-
na latvisko izglītību pilna laika mācību ie-

stāde un iesaistās pilna kursa programma.

Lūgumi stipendijām jāiesniedz līdr. 3l.

martam.

Veidlapas pieprasāmas, rakstot Latvian

Canadian Cultural Centre, 4 Credit Union

Drive, Toronto, Ontario, M4A 2NB.

KLCT STIPENDIJU KOMITEJA.

FORUMS: PĀRDOMAS, VĒROJUMI, PIEZĪMES,

ABRENE.

Latvija: galvas pilsēta Huismes ( izrunā

Vimm ).

īstā galvas pilsēta ir Rīga, pie Baltijas

juras, bet Latviju ir okupējusi PSSR, un iz-

stumtie ( trimdas ) latvieši nolēmuši iekār-

tot savu kulturālo centru ( bāzi ) pie Vim-

mas ( Indrc-ct-Loirc ).

Latvija, būdama padota zviedru, poļu, dā-

ņu un krievu dominācijai, kā viena, kopā ar

Lietuvu un Igauniju, no 3 Baltijas valstīm,
ieguva savu neatkarību 1918. gadā un PSSR

atzina: "Latvijas suverenitāti un atsacījās

uz mūžīgiem laikiem no tiesībām, kādas Krie-

vija bija paturējusi." So solījumu turēja
22 gadus.

1940. gadā, Staļina pievilta kurš paraks-
tīja slepenu līgumu ar Hitleru, Latviju ar

savu galvas pilsētu Rīgu ( vienīgā neaizsals-

tošā osta Baltijas jūrā ar stratēģisku sva-

rīgumu ) okupēja PSSR. Deportācijas, spīdzi-
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nāšanas un pārkrievošana turpinājās ātrā gai-

tā. SI ( pārkrievošana ) nav apstājusies, un

šodien puse no Latvijas iedzīvotājiem sastā-

dās no krieviem. 200.000 latvieši no 2.200.000

ir izvēlējušies trimdu gan Vācijā, Lielbritā-

nijā, Kanādā, ASV un Austrālijā. Piemēram,
12.000 latviešu atrodas Toronto, Kanādā. Viens

disidents, kurš nupat ieradies Vīne, Austrijā,

apgalvo, ka viņš esot pirmais opozīcijas lat-

vietis, kas varējis atstāt PSSR pēdējos 10 ga-

dos. Viņš esot atbrīvots ar noteikumu, ka tam

jāemigrē uz Rietumiem. Apspiešana turpinās,
pasvītro disidents, daudzus jaunos latviešus

iesauc padomju armijā ( cīnīties ) Afganistā-

nā, un citi ir nosūtīti uz Ccmobilu. Neticama

piezīme: Francijas nostāja ir, ka Latvija ir

neatkarīga zeme ( valsts ), pagaidām PSSR oku-

pēta kopš 47 gadiem!

Šis ir tikai I daļas pārtulkojums no La

Nouvelle Republique du Centre-Quest laikraksta

raksta. Visumā raksts latviešiem labvēlīgs un

pareizs, atskaitot dažas ģeogrāfijas kļūdas,
kuras vietējam korespondentam piedodamas. Ari

piezīme par sākotnējām šaubām par iespējamām

politiskām operācijām, vietējās iestādes tomēr

ir nolēmušas, ka ir jāatzīst, ka ari latvie-

šiem ir tiesības aizstāvēt savu identitāti. Te

jāņem vērā, ka Franciju, kā patvēruma zemi,
izmantojušas dažādas tautības un ir bijuši ga-

dījumi, kad politiskās azllticslbas izmantotas

militārām sazvērestībām. Franču tautā tomēr

humānisms vēl ir dzīvs, un tāpēc ari šis uz-

svars, ka katrai tautai ir tiesības paturēt

dzīvu savu identitāti. Ar Latviju tautai, sa-

rvukārt, jāsaprot, ka kulturālā identitātes

paturēšana ir priekšnoteikums tautas dzīvības

uzturēšanai. Bez kulturālās identitātes tauta

vairs nebūs tauta, un visa politiskā darbība

tādā gadījumā izbeigsies. Tā tad latviska vide,
kurā sagatavos un uzturēs kulturālo identitā-

ti, ari nodrošinās politiskās ieceres tautas

nākotnē.

Apciemotāju vērojumi un piezīmes.

Daudz latviešu apciemojuši Abreni. Viņu

novērojumi un domas saprotamas.

1. īpašums un novietojums visiem patīk.

Pil 3 telpas un citas ēkas labā un lietošanas

kārtībā. Abrcnē šobrīd ir pieejamas 250 gultas

ar veļu viesu uzņemšanai. It sevišķi jaunai

paaudzei šis projekts iepaticis.

2. Šis projekts ir vidējās paaudzes iece-

rēts, paaudzes, kura var savienot paaudïu

plaisu, jo tai ir vēl saites ar jauno paaudzi,
un tie vēl saprot vecās paaudzes rūgto pagātni

un pieredzi. levērosim, ka pēckara jaunā (ta-

gad vecā ) paaudze savā sajūsmā un cerībā uz-

cēla un radīja vairākus īpašumus visā pasaule,
bet tagad, nogurusi, vairs nespēj tos uzturēt

pie tās dzīvības, kādai tā bija sākotnēji do-

māta. Tāpēc ir paredzams, ka nākotnē vairāki

mazāki pasākumi nekalpos latviešiem, kā iece-

rēts, bet balstīsies uz vietējo iedzīvotāju

apmeklējumiem un patēriņu. Globālā sašaurinā-

šanās šinī laikā jau paredzama. So situāciju
derētu aptvert visām trimdas organizācijām.

Kultūras centrs Eiropā.
Pēckara gados, bēgot no Eiropas, trimdi-

nieka psiehi iespaidoja pieņēmums, ka latvju

tautas glābiņam jānāk no pārokeāna zemēm. Ei-

ropa tac\ibija tieši apdraudēta krievu un ko-

munisma ekspansijai. Pagājušie 40 gadi tomēr

ir pierādījuši, ka viņi būs tic, kas pasaulei

atnesis labāku kārtību un cilvēcei kādu, teo-

rētiskā prātā izauklētu labāku dzīvi un so-

lījumus. Sie krievu tautas imperiālistiskie
centieni Rietumos izauklētā komunistiskā

) "Trojas zirgā" ir cietuši neveiksmi un ir

izsapņoti. Eiropas tautas ir spējīgas sevi

aizstāvēt ideoloģiskā plāksne, un tas ir

: noteicošais faktors Eiropas rītdienā.

Mūsu tautas likteņus, pēc brīvības

zaudēšanas pirms 700 gadiem, ir noteikušas

lielās kaimiņu tautas, tāpēc mums, latvie-

šiem, ir bijusi tendence pieslieties šķie-
tami lielākai varai ( militārā nozīmē ),
bet šī nosliece vienmēr bijusi nelaimīga,
kaut vai sākot ar latvju cilšu sarīdīšanu

( no iebrucējiem ) vienai pret otru, jeb ar

zviedru laikiem, strēlnieku pulkiem un le-

ģionāriem pēdējā vēstures posmā. Lai gan

slaveni ir bijuši atsevišķie pasākumi, se-

kojošā izrēķināšanās ar latvju tautu pēc

tam bijusi nežēlīga, un Šādas nostājas re-

zultātā tā ir nepārtraukti vajāta un tuvo-

jas iznicināšanas stāvoklim. Būtu vietā

brīdināt vēl šodien, ka ne šis dienas šķie-
tamās varenās valstis vai iestādījumi mūsu

tautai atnesis gaismu un brīvību. To atne-

sis tikai mūsu pašu spējas tautas kultūras,

tautas identitātes saglabāšanā.

Trimdas pirmajos gados mēs griezāmies

pie lielajām varām Rietumos, kuras uzvarē-

ja hilerisko Vāciju, pēc glābiņa mūsu tau-

tas netaisnā lietā un bijām pārsteigti par

ne visai laipno saņemšanu, ne ari mūsu lik-

teņu pareizo izpratni. Mēs negribējām to

saprast. Tagad, pēc vairāk kā 40 gadiem,

daudzas lietas ir izkristalizējušās, un

mums ir labāks ieskats Rietumu valstu iztu-

rēšanās mentalitātē. Pirmkārt, nelaimīgā

kārtā, tic, pie kuriem griezāmies pēc palī-

) dzlbas, bija kara laika krievu sabiedrotie.

Nenovērtēsim šo paiehologisko momentu par

zemu. Karavīri, kas cīnījās un zaudēja sa-

vas dzīvības pret kopīgo ienaidnieku, mājās

pārnesa solidaritātes sajūtu, un tas, savu-

kārt, izpaudās šo valstu politikā. Runājot

par Ziemeļamerikas valstīm, it sevišķi, par

ASV un Kanādu, vēl jāpiemetina, ka šis jau-

nās valstis ir dibinātas un veidotas uz se-

no indiāņu apdzīvotās un tiem atņemtās ze-

mes. Šie pāris pamatelementi ne vienmēr dod

mums pozitīvu atbalstu šo valdību izrīcībā

un nosliecē. Eiropa, turpretim, ir citādā

situācijā, it sevišķi, Francija.

Francija, kopš vairākiem gadu simtiem,

ir bijusi tieši ieinteresēta Ziemeļaustrumu

un Austrumeiropā vispār. Kā zināms, tad Rī-

gā, brīvības laikā Franču licēju financiāli

un ar mācību pasniedzējiem ( profesionālo )

sastāvu atbalstīja franku valdība. Latvju

tautas likteņi franku valdībām ļoti labi zi-

nāmi. Tagad, būdami tālāk no eventuālas kon-

frontācijas līnijas Eiropā, frančiem ir

vieglāk un drošāk izteikt savas intereses

Eiropas likteņos. Kopā ņemot, mums ir jāsa-

prot, ka latvju tautas likteņi izveidosies

Eiropas tautu kopībā, Protams, konjuktūras

gadījumos ar Ziemeļamerikas valstu atbals-

tu. So iemeslu dēļ latviešu kultūras cent-

ram pareizākā novietne ir Francijā, un ir

pārsteigums, ka šī svarīgā pieeja novārtā

palikusi pagātnē. Ir pēdējais laiks to at-

dzīvināt.

Abrenc.

Kā jau katra jauna projekta sākumā
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šaubīgo, neticīgo, pat skaudīgo un nenovīdīgo

bars ir vienmēr lielāks par pozitīvi noskaņo-

tiem latviešiem. Latviešu centra veidošanas To-

ronto ir labs piemērs šādam stāvoklim. Tāda pat

sakarībā klāt vēl nāk ari negatīvas ziņas par

īpašumu un tā novietni Francijā; par Abrencs

apsaimniekošanas grūtībām ( kādas vienmēr sa-

gaidāmas ikviena projekta sakumā ); par inicia-

toru motīviem un par vājo atbalstu no Francijas

latviešiem. Dažas ziņas, kā atsevišķas zemes

atbalstījušas Abrcni ( stāvoklis 19C7. gada au-

gusta beigās ), saņemtas no Abrencs vadības:

1. Francija devusi 18 dalības zīmes no 200

personām ( caurmērā 1 no 11 personām ), 2. Ang-

lija - 55 no 7.000 ( 1 no 127 ), 3. ASV - 250

no 50.000 ( 1 no 200 ) un Kanāda 20 no 15.000

( 1 no 750 ).

Atbalsts no Vācijas niecīgs, un tas ari sa-

protams sakarā ar līdzekļiem, kas vajadzīgi

Mins teres centra izveidošanai. Atbalots no Ka-

nādas, kā redzams, visvājākais, it sevišķi no

lielākās latviešu grupas Toronto un Montrcalā.

Visus apciemotājus pārsteigusi šis senatnī-

gās pils plašums, apkārtne un 300 - 400 gadīgo

ozolu, kastaņu gatves un ap 35 hektāru lielā

platība. Vel vairāk pārsteidzis dažu ģimeņu

pašaizliedzīgais darbs, lai šādu kultūras cent-

ru sāktu kopt, uzpost un padarīt dzīvības spē-

jīgu. Šis pasākums ir jaunās un vidējas paaudzes.

Visu latviešu pienākums butu šo projektu atbals-

tīt. Ja mēs, trimdas latvieši, to tagad nedarī-

sim, tad šaubas māc sirdi, vai otra līdzīga

jaunās paaudzes grupa radīsies nākotnē.

AGRUMU PĒTERIS.

LILLÂ.

Īsstāsts.

No cikla "Nepabeigtā simfonija".

Lilijai dzīve allaž laja "imcrlillā": viņa

prata dzīvot. Jau Vācija, nometņu laikos, viņas

krāsa bija lillā: tā viņa izkrāsoja savu istabu

Sorndorfas nometne. Pati tērpās lillā kleitā,

no sākuma paīsā, kas atsedza viņas lilla zeķes

un tikpat lillā miesu, par kuru jūsmoja no Put-

losas atlaistie leģionāri. Bija ko ēst, dzert,

pīpēt, pat viņas sapņi bija lillā. Kads franku

armijas kapteinis viņai uzdāvināja īstu Parīzes

apakšveļu - ari lillā. Viņš*ieteica Lilijai pa-

mēģināt modelēšanu. Kāpēc nē? Tā viņa nokļuva
Lille, kur kapteinis viņu iepazīstināja ar Zor-

žu, kas specializējās ar lillā krāsu foto attē-

liem. Tē Lilija tika uz žurnāla "Elle" vāka, un

tas bija ellīgs sasniegums. Lillā Lilija - par

viņu pat rakstīja padrūmic trimdas laikraksti

un viņas attēlu pārspieda kautkur trešajā lap-

pusē, blakus nodaļai "Raibā dzīve".

Nāca pieprasījumi no Londonas, Parīzes, Bon-

nas: savu vārdu viņa angliskoja'par "Lily", un

vizītkartes bija, protams, lillā krāsā- Viņas

mati toreiz bija aveņu krāsā, bet lupas ceriņu

krāsā, kamēr nagus viņa krāsoja jāņogu krāsā,
tā harmonizējot ar savu lillā ādas krāsu, kas

bija veselīgi, pavedinoši silta lillā pastcļ-

krāsas maigā toņa vistīkamākais iemiesojums.

Lilija bija kārdinoša vīriešiem, sievietēm un

viņai pašai. Viņa sevi mīlēja pārlieku, it se-

višķi, ja mēļā lillā gaisma izlija pāri viņas

ērtajam, dārgajam, bagāti iekārtotajam luksus

dzīvoklim. Nekādus trimdas laikrakstus viņa ne-

abonēja, grāmatas nelasīja, jo tas viss, pēc

viņas domām, nosita gara stāvokli. Viņai labāk

patika krāsainie, spīdīgie, krita papīra

spožie ārzemju luksus žurnāli, tādi ar daudz

bildēm. Lilijai patika Šķirstīt. To viņa

darīja savā guļamistabā uz apaļās zīda, sa-

tina, zelta brokāžu rotātās milzu gultas.

Vannas istaba bija monumentāla izmēros,

un baseins, kurā varēja pat peldēt, bija ar

mākslīgu ūdenskritumu, uz kura bija aizmu-

gurisks filmu ekrāns, televizora *ckrāns,

smaržu izs*ļaccji,mūzikas skaļruņi, tā kopā

izveidojot pilnīgu atpūtas - meditācijas

centru, kas viss bija lillā krāsā. Kad Li-

lija te ieradās, papagailis "Lillāmutc" ne-

beidza kladzināt savu "Lillā, pidrillā, pil-

lā", un tas bija patīkami. Nometusi pcldmë-

teli, Lilija atdevās putojošajam ūdenim, kas

griezās, burbuļoja, Sļācās visapkārt, un,

iegremdējusies līdz kaklam, viņa pievēra

acis tīksmē un labpatikā. Viņa jutās kā

Kleopatra, filmu zvaigzne, Liii Marlēna Dlt-

rieha, ar kuru viņai bija zināma līdzība.

Viņa sev griestu spoguli pasmaidīja. Viņa

tiesām bija lilla, un putas visapkārt ari

bija tādas Labi izgaismotajā vannas

istabā nebija nekādu ēnu. Tā tas bija vaja-

dzīgs, jo Lilijai nevajadzēja ēnu. Viņa pa-

ti izstaroja lilllgu liegumu, trauslumu,
kas viss viesa pasteļtoņu nebeidzami vāro

perlamutra maigo zaigoSanu. Lilija bija kā

kāda impresionista visvārīgākā skice, kas

notonēta tik graciozi, ka tikko ieraugāma.

Lilija krāsu kontrastus nemeklēja, un tāpēc

viņa bija tikusi dzīvē uz priekšu.

Icpūdcrējusics ar lillā pūderi, uzkrā-

sojusi sev lūpas, notonejusi plakstus, viņa

paskatījās pa logu. Tur lejā no Rolls Roisa

limuzīna izkāpa viņas paziņa Gvido Scvcrlni.

Viņš*devās uz parādes durvīm ar lillā neļ-

ķēm rokā. Kāpēc gan nē? Tā nebija viņa vai-

na, ka viņš* bija nelietīgi bagāts. Ari vi-

ņam patika lillā dzīve un Lilija.

"Tavi jaunie lillā auskari ir tiesām

liliski," piezīmēja Gvido, kad bija ienācis

Lilijas dzīvokli.

Lilija smaidīja un zināja, ka tikai

lillā vien viss dzīve var būt. Immcrlillā.

TĀLIVALDIS ĶIKAUKA.

PAR IEDZERŠANU

Motto: Aplns tēvu dancināja.

Eskimosiem esot vairāk kā ducis vārdu

sniegam. Latvieši nav sliktāki. Viņiem ir

vairāk kā ducis vārdu iedzeršanai: dzert,

padzert, sadzert, iedzert, nodzert, pārdzert,

aizdzert, dzirdīt, dzirdināt, piedzert, pa-

dzirdīt, apdzert, uzdzert. Notiek ari daīādi

atgadījumi, kad gadās bût "kunga prātā".

Divi draugi, reiz satikusies, labi uz-

dzīvo. Pēdīgi, tā uz rīta pusi, tic nolemj,

ka nu ir laiks pagulēt. lenākumi kādā vies-

nīcā tic noprasa: "Vai jums ir brīva gulta

ar divām istabām?" Viesnīcnieks, redzēdams,

kādā stāvoklī s*icdivi jūtas, viņus pārlabo:

"Jūs, laikam, gribat vienu istabu ar divi

gultām?" - "Ja, jā, taisni to mēs

apgalvo jautrie zēni.

Tikumi istabā, tic aizmirst uzgriezt

gaismu un, pa tumsu sameklējusi gultu, lie-

kas tik garšļaukus. Aiz pārskatīšanās tic

abi sagulstas vienā gultā.

Pčc laiciņa viens saka: "Zini ko,
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draugs, manā suitā jau viens guļ." Arī otrais

aptausta un konstatē to pa3u. Nu prāto, ko

darīt. Beidzot nolemj, ka jāmet tie otrie no

gultas ārā.

Kādu laiku dzirdama tikai šņākšana un

kungstēßana, un tad tāds lielāks troksnis, kā

gāšanās uz grīdas.

Viens no draugiem priecīgi vesti: "Es

izmetu to krupi no manas gultas." Otrs bēdīgi,
uz grīdas gulēdams, vaid: "Man gan neveicās.

Vins izmeta mani."

"Tas nekas," nosaka pirmais. "Nāc pie

manis! Gulēsim abi vienā gultā."

ACE.

PĀRI AIZKARAM SAKLAUSĪTAS TAUTAS GARA MAN-

TAS.

Div' bāliņi karā gāja,
Problēmā iegrimusi:

Vai bus jāt, vai nejāt,
Vai palikt kolhozā.

Vakar dzima kumeliņi,
Šodien jau distance,

Cilvēciņi, bērns
,

Gadu rāpus cirkulē.

Bāliņ, sev līgaviņu
Diskotēkā nemeklē.

Kurai viegli dancis rit,
Pūra kaķis domine.

Ai, tu ciema zcltcnltc,
Tavu reakciju:
Momentā kāzas dzer,
Momentā izšķiries.

Šodien mani līgaviņa

Impulsīvi intervē:

Vai es tai primārais,
Vai tik tāds haltūrists?

Ai, dižais ciema puisi,
Dcbllasbßs rezultāts:

Tev hobijs alkohols,

Mana maize nikotīns.

Vokāli s te mūs' māsiņa,

Popmūzikas ansambli,

Ambīciju stimulēta

Kolosāli modulē.

Ai, svesli tautu meita,

Kā tu tāda eksistē?

Ne tu proti govis slaukt,

Ne uzsūt kombinē.

Solīdais tēva dēls,
Mīli kaut minimāli,

Lai uz tevi cerējot,
Vērts ir pūru pielocīt.

Druvā eju, druvā teku,
Druvā esmu optimiste.

Druvā pļaut praktizēju,

Druva maizi garantē.

Situēta vira māte

Rafinēti revidē:

Visu manu produit ciju

Nerentablu akceptē.

Priviliģēts kaimiņtēvs -

Nav darbiņi obligāts,
Maksimāli ekipēts

Objektā veģetē.

SOCIĀLISMA PRETRUNAS.

1. Bezdarba nav, bet neviens nestrādā.

2. Neviens nestrādā, bet plānus izpilda visi.

3. Plānus izpilda visi, bet veikali tuks*i.

4. Veikali tuks*i,bet ledusskapji visiem pil-

ni.

5. Ledusskapji visiem pilni, bet neviens-nav

apmierināts.

6. Neviens nav apmierināts, bet visi balso

"par".

Saklausījis V. S.

TIKAI ŠĶIETAMAS PRETRUNAS.

Sekojošā saruna mani pavedināja uzrakstīt

* kaut ko par Veco Derību.

Man kaimiņos dzīvo kāds Pirmo Kristiešu

Baznīcas sprediķotājs. Kāda pēcpusdiena mēs

satikāmies pie mūsu zemes gabaliņu steriem.

Uz viņa jautājumu es atbildēju, ka ar labpa-
tiku lasu viņa atsūtītos draudzes biļetenus.
Pec tam es prasīju sprediķotājam par viņa ti-

cībaspamatiem ( Credo ). Viņš*atbildēja, ka

ticot visam burtiski, par ko esot runa Veca-

ja Derībā. Viņš*ticot, ka Dievs radījis pa-

sauli - zemi, apmēram, pirms 8.000 gadiem;

ka Dievs radījis cilvēku tieši tādu, kāds

viņš*esot šodien un ka visa evolūcija esot

bezpamata teorija. Tālākā sarunā vaicāju par

Himalaju kalnu vecumu un to izcelšanos; par

Alpu kalnu formēšanos, par zemes garozas

technisko plāšu kustībām Kal ifomijā ( zemes

trīces ); par zemes sašķelšanos kontinatos un

tā tālāk. Pēc šī sprediķotāja pārliecības,
g'eolog'ijaunpaleontoloģija ir tikai teori-

jas bez pierādījuma. ViņŠ esot kaut kur lasī-

jis, ka lietu vecuma noteikšanā lietotie pa-

ņēmieni "netur ūdeni", neko nespēj mērīt. No

kosmogrāfijas viņš pazina sauli un mēnesi.

Lai izbeigtu sarunu, es jautāju viņam, cik

veca ir Florldas zeme, uz kuras mēs pašreiz
stāvam. Viņš apmulsa un klusēja. Projām ejot,
tas piemetināja, ka par minētiem jautājumiem

neesot nekad domājis pats. Citi domāja viņa
vietā.

Necitējot nedz Vecās Derības pantus, ne

ari nodaļas, tālāk mēģināšu norādīt uz to,
ka zinātne nerunā tai pretī. Skaidrības dēļ,
lai atļauts minēt vienu piemēru un to, ka šī

raksta nolūks nav ielaisties Vecās Derības

problēmu dziļumos.

Anglijā, kādā vīriešu klosteri mācīti teo-

logi dienām un naktīm strīdējās par zobu

skaitu zirga mutē. Tic izpētīja visus Sv.

Rakstus, bet atbildi savam jautājumam nespēja

atrast. Strīdos noklausījās nevisai mācīts

brālis Bakons. Viņš jautāja mūkiem par viņu
strīdus iemeslu. Viens no tiem sacīja: "Nekur

Sv. Rakstos mēs nevaram atrast atbildi par

zobu skaitu zirga mutē." Bakons pazemīgi no-

rādīja: "Lieta vienkārša - atveriet zirgam

muti un saskaitāt tā zobus." Mācītie muki at-

zinās, ka viņiem nekad neesot ienākusi prātā

doma par tik vienkāršu pieeju. Šis piemērs
var noderēt ari šodien, kad demomināciju

pārstāvji noliedz zinātnes nozīmi reliģijas
izpratnē. Šis gribētais gara aklums pēdējā

laikā jo spilgti parādās Florldas skolu sis-

tēmā.

Te kādu laiku, sprediķotāju ietekme, no

vidējo mācības iestāžu bibliotēkām tika iz-

sviestas visas grāmatas par evolūciju. Seviš-

ķu sprediķotāju naidu vērsa pret sevi grāma-

tas un skolotāji, kas runāja par ļoti garo

cilvēka attīstības posmu - tā evolūciju. Ja

kāds skolotājs klases priekša izskaidroja

tuvas fiziskās attiecības starp gorillas,

orangutāna, Šimpanzes un cilvēka ķermeņiem,

viņš bija padots bērnu vecāku vārdiskai lin-

cošanai. Dažus skolotājus uz īsu laiku atlai-
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da pat no darba.

Vecā Derība saka, ka Dievē radīja pasauli
6 dienās. Septītajā diena Viņš atpūtās. Daži

teologi dienu skaitu izskaidro ar laikmetiem.

Te jāzin, ka V. D. autori bieži lietoja, t.s.,

antropomorfismus. Viņi Dieva*rīcību pielīdzi-
nāja cilvēka aktivitātei. Sešu dienu darbā

cilvēks nogurst, un labi izlietot septīto
dienu atpūtai. Tā ari Dievs nogura 6 dienu

radīšanas darbā un septītajā atpūtās. Cilvēka

pieredze ir diena, nakUs un 4 gada laiki, kas

atkarīgi no zemes riņķošanas ap sauli. Dievam

nav jāriņķo ap sauli. Tāpēc Viņš nepazīst ne

gadus, ne mēnešus, ne dienas, ne naktis. Vi-

ņam nav vajadzīga atpūta. Dievs nav ierobe-

žots ne laikā,ne telpā, nedz ari iespēja. Pa-

liek viena "fiat" ( lai top ) un var rasties

neskaitāmi izplatījumi ar neskaitāmiem debess

ķermeņiem. Dievam nav laika. Viņam ir mūžība,
ko mēs nesaprotam. Boctius sacīja, ka mūžība

ir "interminabilis vitae tota ac simul posses-

sio." To varētu saprast šādi: MūŽlba ir neie-

robežota pilnīgas dzīves mantošana - turēšana.
Tā ir pilnīga dzīve tagadnē - bez pagātnes,
bez nākotnes. Vienmēr šodien, tagad.

V. Derība saka, ka Dievs radīja zemi - vi-

su izplatījumu, bet ta nesaka, kā, kad, cik

garā laika tecējumā Viņš radīja visumu. Radī-

šanas kārtība ir cilvēka izdoma. Kas notika ar

mūsu māti - zemi sirmā, sirmā pagātnē, to ne-

viens droši nezina. Kā var izskaidrot Zicmeļ-

sibirijā atrastos dinozauru un citu dienvidos

dzīvojošo kaulu izrakumus? Astronomi domā, ka

ļoti, ļoti sen kāds uz zemi krītošs un milzīgs

meteors izsita, izgrūda to no līdzšinējās ass,

tā mainot magnētisko lauku un klimatu.

Vēl varētu piezīmēt, ka V. D. stāsts par

pasaules radīšanu, plūdiem u. t. t. ir ļoti

līdzīgs babiloniešu stāstam "Gilgamcšs".

V. D. daudz atkārtojumu, kas liecina, ka

tās rakstīšanā piedalījās vairākas personas.

Pie tam tās rakstīšana prasīja daudz gadu des-

mitu. Tās rakstītāji dzīvoja dažādās vietās.

Katram no viņiem bija savs stils, sava māka,
savas kļūdas. Ar vārdu sakot, V. D. sacerētāji

sacīja to, ko viņi redzēja, ko zināja no tra-

dīcijām un Dieva iedvesmes. Cik tālu Dieva

iedvesmo sniedzās V. D. rakstītāju prātos, par

to lai strldās teologi. Personīgi nedomāju, ka

stāsti par Tobiasa suņa astes vilināšanu, Dā-

vida gulēšanu ar skaistāko sunamiešu meiteni,

Zālamana sadzīvi ar simts sievām un viņa ero-

tiskā mllps dziesma būtu rakstīti Dieva ied-

vesmē.

V. D. rakstītāji bija gani, kas klejoja,
kas naktis stāstīja viens otram par pagātni tā,
kā viņi to dzirdēja no saviem senšiem. Viņu
stāstos tika minētas žīdu tradīcijas, vēstu-

riski fakti, žīdu gudrība, žīdu grēki. Stāstī-

tāji neaizmirsa runāt par "acs pret aci" (lex

talionis ) likumu viņu dzīvē.

Skaistajās tuksneša naktis pāri žīdu ganu

teltīm stiepās dzidri zilas debesis spožā

zvaigžņu rotājumā. Pēc to laiku žīdu saprāta,
zilās debesis bija kaut kas līdzīgs zilam

samtam velves veidā izstieptam pāri zemei. Ze-

me ir virs ūdens peldoša plakana ripa. Debesis

saule dod zemei gaismu dienā, un mēness - nak-

ti. Rakstītāji nezināja, ka dabū gaismu

no saules. Zvaigznes ir vai nu piekārti spī-

dekļi debess izrotājumam, vai ari tās ir cau-

rumi zilajā velvē, kuras otrajā pusē ir spilg-
ti apgaismota debess paradīze.

Vecas Derības rakstītājiem nebija zināms,
ka zvaigznes "dzimst un mirst, bez iemesla

parādās jaunas, vecās "sakrīt sevi" un pa-

zūd. Tāpat viņi nezināja, ka tic skatās da-

žās zvaigznes, kas jau "mirušas" pirms mil-

joniem gadu. Tiem nebija instrumentu gais-

mas izplatīšanās ātruma un gaismas gada at-

tāluma noteikšanai. Nebija teleskopu. Pce

viņu domām, zeme bija pasaules centrs, kam

apkārt griezās saule, mēness, zvaigznes un

t. t. Ja žīdu senajiem rakstītājiem kāds sa-

cītu, ka zeme lido apkārt saulei ar milzīgu

ātrumu, tic brīnītos tāpat kā Dullais Dauka:

"Kāpēc mēs nekrītam no zemes kā zvirbuļi no

jumta?" Ja žīdu gans svieda akmeni uz augšu,

viņš zināja, ka tas noteikti kritis zemē.

TS**bijapraktiska pieredze. Ganam nebija jā-

domā par gravitāciju.
Nākošā šķietamā pretruna starp V. D. un

zinātni attiecas uz pasaules vecumu. Pec V.

D. stāsta, pasaule ir, apmēram, 8.000 gadu

veca. Pasaules vecums žīdiem bija tradicio-

nāls. Ģeoloģiskie un paleontoloģiskie izra-

kumi viņiem bija sveši. Nepārprotami, V. D.

ir daudz vēsturisku faktu, kas jau ir iz-

skaidroti, un daudz ari tādu, kas vēl gaida

izskaidrojumu.

Mēs dzīvojam uz cietas zemes garozas.

Milzīgos dziļumos, zem mūsu kājām, apakšze-

mē, ir briesmīgi karsts "šķidrums", kurā iz-

kust viss. Jau sen, sen atpakaļ zemes lode

bija izplatījumā lidojoša balti - karsta ie-

plakana bumba. Protams, uz tās nebija nekā-

das dzīvības. Tac*uvaj-adzējapaiet gariem

mūžiem līdz zemes atdzišanai un pirmo stādu

augšanai. Kontinentu ūdens robežas runā par

to, ka neiedomājami sen visi kontinenti bi-

ja viena cietzeme - Pangea, kas zemes iek-

šējo spēku un ūdens iedarbībā sašķēlās kon-

tinentos. Nokritušie koki un sūnas, zemes

svara saspiesti, nevarēja pārvērsties par

akmeņoglēm dažu tūkstošu gados. Tāpat zāļu,

zivju un dzīvnieku atliekas nevarēja pārvērs-
ties par naftu zemes dziļumos 8.000 gadu

laikā. Cik vecas ir Ēģiptes piramldcs un fa-

raonu kapenes? Cik ilgu laiku prasīja Alpu
un Himalaju kalnu veidošanās? Cik garā lai-

kā priežu un egļu sveķi pārvērtās par dzin-

taru Baltijas jūrā, kur senatnē zaļoja mil-

zīgi egļu, priežu un paparžu meži?

Caur V. D. Dievs saka, ka Viņš radīja

pasauli, bet Viņš nesaka, kad un kādā kārtā

Viņš to darīja. Vecā Derība nav zinātniska

grāmata. Tai nav nolūks mācīt g'colog'iju.
Tās nolūks nav mācīt "kā debesis iet, bet

gan to, kā debesis ieiet." Tāpēc tc nav

pretrunu starp V. Derību un zinātni.

Caur Veco Derību Dievs nesaka, cik zobu

zirga mutē, bet Viņš pavel Ādamam un levai

strādāt "vaiga sviedros" un atklāt to, kas

ir ielikts zemes mātes klēpi un visā debess

izplatijunā. Tā Dievs ieteic Ādamam un le-

vai attīstīt savus prātus, kas alktu pēc

zinātnes.

Dažu disciplīnu zinātnieki, sevišķi,
astronomi, jau no sirmās senatnes metina
atrisināt visas eksistences saltumu.Mūsu

dienās zinātnieki domā ( tikai domā ), ka

izplatījuma attīstība sākās ar, t. s., Lie-

lo eksploziju ( "Big-Bang" ). Tas nozīme,
ka, apmēram, pirms 4 miljardi gadiem izpla-
tījumā eksplodēja kaut kādu elementu milzī-

ga masa, un tās grupas sāka virpot viena ap
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milzīgos ātrumos, radot jaunus elementus. Kas

bijr.šī eksplozija? - Dr. Sulivans, Sagans un

citi saka, ka zinātnei neesot pat labu teori-

ju par pirms eksplozijas Bras būtību, tās

raksturu. Pēc viņu atziņas tas esot reliģijas
izpratnes lauks. Parasti zinātnieki nepiemin
Dieva darbus, bet tomēr netieši norāda uz Die-

vu - visas eksistences iesācēju un lielās

eksplozijas autoru. Tātad - cik veca ir zeme?

Šķietami viskrasākā pretruna ir evolūci-

jas teorijas un tiešas cilvēka radīšanas star-

pā. Tālāk redzēsim, ka pareizi saprotot Veco

Derību, nav pretrunu starp tiešu cilvēka radī-

šanu un tā evolūciju.

/ Turpinājums sekos. /

JĀNIS LIEPIŅŠ.

VĒSTULES:

VĒSTULE PĀRPRATUMU NOVĒRŠANAI.

Ja jau dzejnieks V. G. Krāslavietis ir

uztraucies, tad iespējams, ka ari kāds cits

lasītājs ir mani pārpratis. Nekad neesmu raks-

tījis "... ka esot liela kļūda, ja mēs saviem

bērniem mēģināsim atstāt latvisko identitāti

( V. Krāslavietis MLB Zin. 2-88 ). Esmu tieši

uzsvēris šo identitātes saglabāšanu. Esmu pat
vairākkārt rakstījis par ilgstošas latviskas

identitātes saglabāšanu ārpus Latvijas. Skat.

"Latviešu sadiluma problēma" ( MLB Zin. 3-87).

Krāslavietis man prasa: "Kāpēc lai mēs

uzturam mūsu latviešu draudzes, skolas un or-

ganizācijas?" Mana atbilde: "Tāpēc, ka latvie-

ši Izkaisljumā nezina, vai ari nevēlas zināt

labāku, izturīgāku metodi identitātes sagla-
bāšanai." Par šo labāko un izturīgāko metodi

esmu daudz rakstījis ( MLB Ziņ. 2-86, 10-86,
3-87, 4-87 ).

Pārpratumu novēršanai noskaidrosim identi-

tātes saglabāšanu ar statistiku un loģiku.,Tā
kā dzejnieks dzīvo Čikāgas tuvumā, lūgšu no

vioa sekojošu statistiku: 1. Cik daudz latvie-

šu ieradās Čikāgā un tās apkārtnē no 1949.

līdz 1980. gadam; 2. Kāds ir pašreiz visu Či-

kāgā dzīvojošo atbraucēju paaudzes sve-

šumā dzimušo skaits, kas regulārf ĪaĒviešu
pe-

riodiskos izdevumus un grāmatas; 3) Kāds, pēc

dzejnieka domām, būs šo latviešu otrā paaudzē

dzimušo skaits, kas pēc 20 gadiem lasis lat-

viešu literatūru? Vai esiet ievērojuši, ka ne

Laikā, ne ari, cik zinu, kādā citā periodiskā

izdevumā nav publicēta šī mums tik vitālā sta-

tistika.

Kas attiecas uz latviešu identitātes sa-

glabāšanu, mans ieteikums kopsavilkumā ir bi-

jis sekojošs: "Jau divus gadu desmitus esmu

analizējis un ieteids latviešiem Izkaisljumā
nopietni pārdomāt par lielākas kolonijas iz-

veidošanu ārpus Latvijas torritorijas. Ar ko-

loniju nedomāju pensionāru un vecāku cilvēku

apmešanās vietu, bet gan mūsu jaunās un vidē-

jās paaudzes gimcou māju kvartālus ( vecāko

paaudzi neizslēdzot ), kuru centrs būtu lat-

viešu saimnieciskie uzņēmumi ar skolām un ci-

tām modernās dzīves nepieciešamībām ( MLB Zin.

3-87 ).

Pēc šī mana ieteikuma, jeb, kā dzejnieks
saka, "reliģiskā muklāja", stāvoklis būtu

tāds, ka latvieši maz asimilizētos un viņu
bērni un bērnu bērni nākošajās paaudzēs 100 %

pārzinātu latviešu runāto un rakstīto valodu.

Ceru, ka pirmo pārpratumu esmu nedaudz ap-

gaismojis.

Attiecībā uz dzejnieka jautājumiem par

Tēva ( JHVH ) mīlestību un sodīšanu un kādā
veidā tas attiecas uz tautu, tas ir plašāks
temats, un par to s*aivasarā domāju izdot

nelielu darbu divās valodās ( latviešu un

angļu ) ar nosaukumu "Lineārā vēsture", tā-

dēļ %ai jautājumā lūdzu no dzejnieka un ci-

tiem, kam tas interesē, nelielu pacietību.

Draudzība,
J. PURVIŅŠ JURJĀNS.

JAUTĀJUMS PURVIŅAM JURJĀNĀM.

Nevaru ilgāk noturēties nejautājis: Vai

esat vēl pie pilnas saprašanas un atbildīgs
par saviem rakstītiem vārdiem? Arī reliģis-
kam fanātismam un politiskiem murgiem ir

savas robežas. Quo vadi s, Jurjān?

E. RUPNERS.

OTAVAS NOTIKUMI.

Otavas seniori s*,g. 21. janvāra sanāks-

mē ievelēja jaunu valdi šādā sastāvā: A.

Sprūdos, A. Ozols, M. Pārupa, E. Luidmane,
K. Zno tips' un K. Brunavs.

No 49 kopas locekļiem bij sanākuši 41.
Varam lepoties!

28. janvārī senioru grāmatu lasītāju
pulciņš iztirzāja Irmas Grcbzdcs romānu

"Sveicināta, mana zeme". M. Brauna nolasīja
stāstu "Plūdi". Pulciņa vadītājas ierosme

nosūtījām kartiņu rakstniecei... Vienoja-
mies nākamajā sanāksme pārrunāt Grebzdes

romānu "Māsas"... Daīas nedēļas vēlāk saņē-
mām vēstuli:

"Mtļā Brauna kundze,

prieks ir
,

ka tādi literārie pulciņi vel

spēj pastāvēt un elpot. 4. Es "Māsas" uzska-

tu par savu labāko romānu.* 4 Sveicinu visas

JusU grupiņas dalībnieces! Paldies!

Irma Grcbzdc."

Ceturtdien. 4* februārī.

Šai grēcīgai dzīvei ļ kam gods nākas gods,
Man liekas, tik vēders ir piemērots!

Un tā pēc garām telefoniskām sarunām

Otavas senioru kopas Virtuves Mākslas Sekci-

ja sanāca savā pirmā darba seminārā: asto-

ņas sievas un viens vīrieša cilvēks. Pēdē-

jais gan, noskatījies visas izdarības, no-

spriedis, ka tās viņam pārāk komplicētas
( too advanced ) un nākamo reizi tas sūtī-

šot savu otro pusi.

Semināra vadītāja Tclma M. ( tā man no

drošiem avotiem tika atreferēts ) stāstīja
un rādija kā pildīt vistu krūtis. Dalībnieki

visu rūpīgi pierakstīja. Kad viss bij saga-

tavots, pie galda aicināja arī "šofērus",
un tā nu 12 ēdāji ( as ), darītājas slavē-

dami, notiesāja divējādi pildītas 4 vistu

krūtis, LûcijœA. gatavotus rīsus, "upside
down" kūku no "krievu zonas" ( M. Leitass );
protams, bij arī kafija un glāze vīna. Ap-
mierināti un labi paēduši, šķīrāmies līdz

nākamajai reizei marta mēnesī...

Izskaņa: divas dalībnieces šo recepti

ar ļoti labām atsauksmēm bij sagatavojušas

savām ģimenēm.
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Piektdien, 5. februāri.

LNJAK sadraudzības dienu ietvarā nesen no

Latvijas iebraukušais mācītājs Māris Ludviks

pastāstīja savus vērojumus un ieskatus par

pagājušā gada notikumiem Latvijā, sīkāk paka-

vēdamies pie jaundibinātās kustības "Atdzimša-

na un Atjaunošanās", izteikdams savas domas

ari par atsevišķiem cilvēkiem.

Ja decembra mēnesi dzirdējām un redzējām

jaunības spara pārpilno Rolandu Silaraupu,

kas bij gatavs kaut vai ar pieri sienā skriet,

tad tagad mūsu priekša bij mācītājs, virs spē-

ka gados, ar apskaidrotu skatu uz notiekošo,

bez politiskām ilūzijām. Viņa uzskats bij -

lietojot populāro frāzi - one day at a time;

viņa padoms tāds pat, kādu pirms vairāk kā

2.000 gadiem romiešu dzejnieks Horacijs ( A.

Horatius Flaccus ) deva saviem lasītājiem:

... carpe diem, quam minimum crcdula pos-

tero...

Brīvā latviskā tulkojumā: Izmanto visā

pilnībā ko šī diena tev sniedz! Netici politi-

ķu spekulācijām par rītdienu!

Pēc klausītāju reakcijas spriežot, ticamī-

ba Ludvikam bija augsta. Jautājumi lietišķāki

kā Silaraupam. Nedzirdēju ne tos pašus vēžus,

nedz ari to, ka nekas nav mainījies, kas būtu

tikpat kā nosaukt par meli, vai kaut ko vēl

muļķīgāku, ka tas nesen esot noticis Toronto.

Ncbūa viegli Ludvikam, cilvēkam, kas mīl savu

zemi un kas pamatoti ir lepns uz Latvijas ko-

kiem, rakstniekiem, komponistiem lasīt rakstus

un klausīties nievas par Ave Sol un citiem

Latvijas māksliniekiem. Brīžiem*man liekas, ka

ir vieglāk cīnīties pret krieviem Latvijā, kā

pret paštaisnlbnickiem Toronto.,.. Krieviem,

vismaz, var šo to iemācīt.

Sestdienas vakarā bij balle. Jauniešu ga-

dus kriutni vien pāraniedzis, neaizgāju. Otrā

rītā apjautājos Ģirtam, kā gājis.

"Labi," tas atbildēja, "pilna zāle."

"Vecie ari?"

"Ne, tikai jaunie."

"Kur tad tik daudz jauno gadījās?"

"No Toronto, Montrcalas..."

Nemaz nešaubos, ka ballē labi gājis. Svēt-

dienas dicvkalpojumalaba daļa icradāa ar novē-

lošanos. Jauniem nākot miegs labāk kā vect-am,

esmu dzirdējis. Bet labāk vēlu, ka nemaz.

Svētdienas rītā - dievkalpojums ar Aijas

Auziņas blbeles lasījumu. Vakarā - politika.

Kamēr gaidījām sniegputeņa aizkavēto Dr. Gunti

Šiliņu, Auziņa brīvā stāstījumā, labā valodā,

mūs iepazīstināja ar LNJAK darbību. Bij patī-

kami klausīties viņas pozitīvo pieeju nākotnes

plāniem.

Pēc nepilnas stundas no aizputinātiem ce-

ļiem ( pie Pltcrborovas ) izraktais referents

atveda mācītāja Ludvika no Latvijas atvesto

skaņu lentu par 23. augusta demonstrācijām Rī-

gā. Lentu esot uzņēmuši čekisti. Kādi rakari

tos piedzirdījuši un, kamēr tie izgulējuši

dzērumu, lentu nokopējuši. Tā rāda uzmodušos

nacionālismu, bezbailību, neatkarīgu un dumpī-

gu garu - asā pretstatā tam, kādi mēs bijām

40. /41. gadā ( biksēs vairāk kā vēderā ), un

kādi mēs, vecākā paaudze, daļēji esam vēl ta-

gad: "Ļautiņi plābļatics. čekisti brauc!..."

Diezcik labi referentam neveicās ar jautā-

jumu atbildēšanu. Pavisam nožēloiann laipošana

iznāca, atbildot jautājumam par LNAK nostāju

Ave Sol lietā un liekulīgo rakstu angļu valodā

Latvijā Amerikā. Gaismas jstarsšajos polltia-

kos džungļos atspīdēja, kad referents iztei-

ca cerību, ka "pcrèstroika" LNAK vadība Rai-

su uzlabošot. Cerēsim!

E. RUPNERS.

Otavieši varbūt pārdos savu baznīcu.

1987. gadā īpaša komiteja pētījusi īpa-

šuma pārdošanas iespējas, iepazīstoties ar

vairākiem zemes gabaliem jaunas baznīcas

celšanai un ievērojot paßdzamos remontu iz-

maksas patlabcnajam īpašumam. Komitejas dar-

bu vada J. Apse, kas izstrādājis piedāvājumu

baznīcas pārdošanai, ko cv. -lut. Miera drau-

dzes valde apstiprinājusi savā š. g. 4. feb-

ruāra sēdē.

-Piedāvājuma pieņemšanai nepieciešams

draudzes pilnsapulces apstiprinājums, bez

kura līgums nestājas spēkā. Pārdošanas un

pirkšanas līgšanā piedalās draudzes uztica-

mības personas A. Millers un E. Alutis, kā

ari J. Apse, kamēr M. Petersons aicināts

sastādīt eventuālo jaunās baznīcas celšanas

budžetu.

Ārkārtas pilnsapulce paredzēta aprīli.

levērojami paplašinājies cv. -lut. Miera

draudzes mēnešraksts ( pēdējie 2 numuri bi-

juši dubulti ) DRAUDZES VĒSTIS, kurām tagad

ir sava abonentu maksa: draudzes locekļiem

- 10.-, pārējiem - $ 12.-. Adrese: Draudzes

VĒSTIS, 83 Main St., Ottawa, Ont., KIS 185

No tām ari uzzinām par vairākiem noti-

kumiem Otavas latviešu sabiedrībā:

3. aprīli, pīkst. 7:00, draudzes saiešanas

telpās, 83 Main ielā, ev.-lut. Miera

draudzes LIELDIENU BROKASTIS.

10. aprīli, pīkst. 15:00, Alumni auditorijā,

Otavas Universitātē, 85 Hastey ielā,

baritona PAULA BERKOLDA KONCERTS ar Pē-

teri Zariņu pie klavierēm. Koncertu rīko

Otavas Latviešu Biedrība.

16. aprīli, no pīkst. 9:00 - 15:00, draudzes

nama sarīkojumu zālē, BLUSU TIRGUS BE-

VERĪNAI.

30. aprīli, no pīkst. 14:00 - 17:00, drau-

dzes sarīkojumu zāle, ev.-lut. Miera

draudzes dāmu komitejas PAVASARA TĒJA.

Nav šaubu, ka otavicsi savā vidu laip-

ni uzņems ari katru montrealieti, un tāpat

montrealieši - otaviešus. Kādreiz ciešāk iz-

veidotā sadarbība pēdējos gados it kā atslā-

buši. Šķiet, ka pienācis laiks to atkal no-

stiprināt un veidot tālāk. Abiem latviešu

centriem tac*uir tik daudz kopēju interešu,

un tic atrodas tikai 2 stundu auto mašīnas

brauciena attālumā.

Otavā ir prāvs MLB ZIŅOTĀJA lasītāju

skaits, par ko esam gandarīti. Bet tas va-

rētu bût vēl lielāko. Tādēļ aicinām izdevu-

ma lasītāju saimē. Labprāt nosūtīsim katram

interesentam paraugburtnlcas ieskatam. Katrs

izdevums jau dzīvo no aktīvas lasītāju

saimes, citādi tā mūžs nav garantēts.

Otava iznāk ari ļoti interesants mēneš-

raksts latviešu datoru lietotājiem - LATDA-

TI, ko rediģē Juris Mazutis, 16 Bcaverton

Ave., Ncpcan, Ont. K2E 5K4.

Izdevēji paziņojuši, ka Latdati iznāk-

šot vēl tikai šo gadu. Pēc 2 gadu aktīva

darba tb lidojums pārtrūks. Zēl!
2Z.
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FOTOGALERIJA

1. Ieceļotāju grupa uz transporta kuģa. 2. MLPB iniciatoru grupiņa - M. Ikvilds, A. Caunī-

tis, Dobels un K. Lazdiņš, aizmugurē Dulpiņu pāris. 3. M. Ikvilds ar pāris ieceļotājām,
kurām bija jāpilda kalpoņu pienākums. 4. Edgars un Ņina Kajaki un M. Muzikante 1948. gadā.

5. Pirmais latviešu pulcēšanās centrs no 1949. - 1960. gadam, 1414 Forta ielā, Montrealā.

6. Marta Range, ko kā pirmo Montrealā satika daudzi pirmie iebraucēji. 7. Protesta demons-

trācija 1950. gada 18. jūnijā, vidū A. Spurmanis. 8. Latviešu iebraucēju grupiņa 1948. ga-

da 13. aprīlī, Royal kalnā, Montrealā. 9. Skats uz Montrealu no Royal kalna 1948. gadā.

Visi uzņēmumi no M. Ikvilda kolekcijas.
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1. Aktīvo darbinieku saime MLB 5 gadu jubilejā ( Foto 0. Asmenis ) - 1. rindā 0. Vīndedzis

A. Range, Špīlberga, konsuls V. Tomsons, I. Valdmane, K. Lazdiņš; 2. rindā J. Zariņš, N.

Zoldners, A. Pušpurs, E. Dīckale, A. Melderis, V. Kraulis, A. Priedīte, K. Strazdiņš un

R. Karlsons. 2. MLB Ziņotāja 5 gadu pastāvēšanas jubilejas atzīmēšana 1954. gada 5. jūnijā

- no kreisās MLPB priekšnieks K. Ozoliņš, E. Spurmane, Ziņotāja redaktors A. Spurmanis,

konsuls V. Tomsons, LNAK valdes priekšsēdis A. Svenne, Irma Graudiņa - Klinklāva, pirmais

redaktors A. Klinklāvs. 3. Montrealas darbīgo teātrinieku saime pēc UGUNĪ izrādes 1952.

gada februārī ( Foto 0. Asmenis ) - 1. rindā E. Reveliņš, G. Vērenieks, E. Skapsts; 2.

rindā M. Ozola, Z. Lapne, I. Graudiņa-Klinklāve, I. Grebzde, A. Mača, M. Goba, I. Dzelz-

kalne-Kalniņa; 3. rindā - E. Mazutis, A. Klinklāvs, Vasiļkova, V. Tomsons, A. Vasiļkovs,

J. Grīvnieks, A. Melderis un A. Ķivlenieks.
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Ieskats pagātnē:

Aizvadītajos gados Montrealas latviešu sa-

biedrība piedzīvojusi daudz- Itin plakas ziņas

par visu to atrodamas MLB Ziņotāja numuros.

Citi materiāli ir vēl dzīvo krājumos, bet, jā-

atzīst, ka daudz kas ari pazudis. TS trūkst

MLB dokumentu par piecdesmito gadu beigām un

sešdesmito gadu sākumu, nav atradies ari MLB

foto uzņēmumu albūms, kurā, droši vien atroda-

mas dažādas un ļoti interesantas fotogrāfijas.

Šķiet, ka ir pienācis pēdējais laiks sa-

stādīt plašāku mūsu sabiedrības vēstures apce-

ri. Tādas ir izdotas citos latviešu centros.

Tāda pienāktos ari Montrealai, kas Kanādas

latviešu sadzīvē arvien ir bijusi redzama un

nozīmīga ne tikai ar to, ka te arvien ir biju-

si aktīva politiskā un kulturāla darbība, bet

mūsu saime devusi daudz darbinieku lielajai

Toronto. Te radušās dažādas jaunas idejas un

pasākumi. Turklāt, mūsu vidū arvien vēl ir

pirmo gadu liecinieki, kas tagad varētu dot

distancētu tā laika novērtējumu.

Šādas vēstures sastādīšana prasīs pūļ**,
laiku un līdzekļus, bet tikai tādēļ to nedrīks-

tētu vairs atlikt uz rītdienu. MLB un MLB Zi-

ņotāja redakcija labprāt vēlētos uzsākt priekš-

darbus Šādam pasākumam. Lai to īstenotu ir va-

jadzīga daudzu līdzšinējo sabiedrisko darbi-

nieku un sabiedrības locekļu atsaucība. Aici-

nām talkā ikvienu!

Ilustrācijai šoreiz sniedzam 2 lappušu fo-

to montāžu, kas atrodama iepriekšējās lappusēs,
MLPB 1949. gada pilnsapulces protokolu, Mārti-

ņa Ikvilda atmiņas un dažādas sīkās ziņas no

pirmajiem MLB Ziņotāja numuriem. Ceram, ka

viss tas interesēs lasītājus un pamudinās even-

tuēluB līdzstrādniekus uzsākt darbu. No pēdē-

jiem gaidīsim nemitīgu atsaucību, no lasītā-

jiem komentārus un piezīmes. -

Red.

PILNSAPULCES PROTOKOLS.

Kārtējo MLPB pilnsapulci, kas notika YMCAs

telpās St. Catherines iela, 1949. gada 15. de-

cembri, atklāja pulksten 21 valdes priekšsēdē-

tājs K. Lazdiņš, konstatējot, ka sapulce, kas

otrreiz sasaukta, pilntiesīga pie ikkatra sa-

nācēju biedru skaita un uzaicinot iebildumus

par statūtos noteikto iepriekš izsludināto sa-

pulces darba kārtību: 1) Sapulces amata perso-

nu velēšanas, 2) Valdes ziņojums, 3) Rcv. ko-

misijas ziņojums, 4) Valdes vēlēšanas, 5) Re-

vīzijas komisijas vēlēšanas, 6) Dāmu komtejas

vēlēšanas, 7) Dažādi jautājumi un ierosināju-

mi. lebildumiem trūkstot, darba kārtību pie-

ņem.

Stājoties pie darba kārtības pirmā punkta,

valdes priekš. K. Lazdiņš uzaicina ievēlēt sa-

pulces vadītāju un sekretāru. Vienbalsīgi ievēl

P. Brunneru par sapulces vadītāju un V. Hartma-

ni par sekretāru. Par balsu skaitītājiem, se-

kojot sapulces vadītāja P. Brunncra aicināju-

mam, ievēl J. Daukstu, A. Spurmani un Prlmaņa

jaunkundzi.

Otrā darba kārtības punktā paredzēts val-

des ziņojums. Priekšsēdis K. Lazdiņš konstatē

strauju latviešu skaita pieaugumu Montrcalā,

sasniedzot 700. lerodoties dažādām profesijām,

pieaudzis caurmēra izglītības līmenis. Vairums

iebraucēju ir MLPB biedri, bet aktīvi piedalās

tikai daži. Izteic cerību, ka stabilizējoties

latviešu materiālajam stāvoklim, piedalīšanās

biedrības dzīvē būs aktīvāka. - No dažādām iz-

velētajam sekcijām rosīgāka ir bijusi Dra-

matiska sekcija, rosīgāka visa Kanādā.un, t

varbūt, visā trimdā. Dāmu komiteja ir sa-

nākusi 2-4 reizes un darbība aprobežoju-
sies ar viena sarīkojuma aktivitāti. Ari

koris ievelētā diriģenta Granta vadībā nav

darbojies. Pavisam notikuši 19 sarīkojumi.

- Nozīmīgs faktors biedrības dzīvē ir mēne-

ša izdevums "Ziņotājs", kas izceļas ar ob-

jektīvu un lictprātlgu vadību. - īstais pa-

līdzības darbs, kā drēbnieku un mājkalpo-

tāju akcijas kārtošana sākumā, ir kļuvis

maznozīmīgs, pārņemot darbu attiecīgām ie-

stādēm. - Sūtītas pakas invalidiem Vācijā.

- Biedrība sastāv ari KLNA, bet tās darbī-

ba, atskaitot saimniecisko nozari, nav ak-

tīva un izteikusies vairāk organizēšanas
darbā. Par LPA ir dažādas domas, un, cerams,

ka pilnsapulce izteiksies šai jautājumā. Uz

MLPB rakstu LPA ir atbildējusi, ka ir iz-

saukti 9 tautieši un vairāki atrodas ceļā.
Plašāks darbības pārskats nav sniegts. Sva-

rīgi, ka pilnsapulce izteiktos par

ieceļošanas Kanādā veicināšanu. - Noslēgumā

valdes priekšsēdētājs vēlreiz aicina tau-

tiešus būt aktīvākiem sabiedriskajā

jo tās veidošana atrodas tikai mūsu pašu

rokās. -

I. Drupals sniedz pārskatu par biedrības

saimniecisko darbību, kas nav galīgs, ievē-

rojot nenoslēgto budžeta gadu. Sniedz sīku

pārskatu par ieņēmumiem un izdevumiem. Bied-

rības ieņēmumi ir $ 2.809.77, izdevumi

$ 2.691.00. Galvenais ienākumu avots ir sa-

rīkojumi un biedru maksas. Vadoties no te-

košā gada budžeta, budžeta uzmetums 1950.

gadam rāda ieņēmumus $ 3.500.00 un izdevu-

mus $ 3.300.00.

Revīzijas komisijas atzinumus 3. darba

kārtības punktā nolasa A. Apse: Biedrības

darbībā notikusi nemitīga augšana, bet vēl

tālāku attīstību ir kavējis tautiešu neno-

stabilizētais materiālais stāvoklis Kanādā.

Tekoši pārbaudot kasi un grāmatas, atrasts,

ka grāmatas vestas pareizi, ieraksti attais-

noti ar dokumentiem, un kases atlikums

skaidrā naudā uz š. g. 11. dec. ir $ 172.69

un noguldījums Bank of Toronto $ 100. Iz-

teic vēlamību, lai līdzšinēja valde turpi-

nātu darbību līdz 31. dec. Atzīstot biedrī-

bas sekmīgo darbību, proponē izteiktovai-

deš ziņojumu apstiprināt un izteikt atzinī-

bu par labi veikto darbu.

Vēlēšanās, 4. darba kārtības punktā, par

valdes priekšsēdētāju vienbalsīgi ievēl

līdzšinējo K. Lazdiņu. Valdes vēlēšanās par

kandidātiem uzstāda Hartmani, Kricķi, Mazu-

ti, Daukstu, Ikvildu, Vcckalniņu, Spurmani,

Krauli, Caunlti, Strēli un Rangi. levēl -

Krieķi - 47 balsis, Hartmani - 38, Ikvildu

- 37, Vcckalniņu - 37, Mazuti - 36, Daukstu

- 36. Kandidātos paliek Caunltis ar 35,

Spurmanis ar 30 balsīm. Kraulis gūst 25,

Strēlis 21 un Range 15 balsis. -

Dāmu komitejas vēlēšanās Kraulis ierosi-

na vēlēt priekšnieci dāmu komitejai. leteic

vēlēt pilnsapulcei, kam ari seko sapulces

piekrišana. - Balsojot atklāti, tiek uzstā-

dītas Krieķis un Maslova kundzes un Vērpe-

les jaunkundze. Balsojot par Krieķis kundzi

tiek nodotas 39 balsis un tālāka balsošana

netiek izdarīta. Par loceklēm, balsojot at-

klāti, tiek izvēlētas Dlckalis kundze - 38
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Stcpanovak. - 38, Siders jkdzc - 36,

Vērpelis jkdzc - 37, Prlmanis jkdzc - 32 un

Veckalniņa kdzc - 37 balsis. Kandidātos Mas-

lova kdze - 28 b. un Andersona kundze ar 23

balsīm.- Revīzijas komisijas velēšanas kandi-

dātos uzstāda Apsi, Sīmani un Pcniki, kurus

sapulce vienbalsīgi ievel. - Atzīmējams, ka

vēlēšanās piedalījās 52 pilntiesīgi MLPB

biedri.

Dažādos jautājumos un priekšlikumos, dar-

ba kārtības pēdējā punktā, I. Drupals liek

priekšā peldināt jaunā budžeta projektu ar

noteikumu, ka, palielinājoties ienākumiem,
valde tiesīga palielināt izdevumus. Priekšli-

kumu pieņem. - Kraulis ierosina iegūt savu

īpašumu latviešu sanāksmēm. A. Caunltis

priekšlikumu atbalsta kā konkrēti iespējamu

faktu, kas relatīvi viegli realizējams ar

aizdevumu palīdzību. Norāda, ka visi biedrī-

bas pasākumi, atskaitot Dramatisko sekciju,

ir cietuši neveiksmi. Ari palīdzības fonds ir

bijis fiasko. Tomēr ieteic vēlreiz mēģināt,
un savs īpašums, kura sākuma kapitālam skaid-

rā naudā nebūtu vajadzīgs vairāk kā 3 - 4.000

dolāru, būtu labs kopības veicinātājs.- Rcve-

liņš uzskata, ka vairums teutiešu skatoties

uz biedrību nelabvēlīgi, jo, trūkstot informā-

cijai, pati biedrības darbība pārprasta, pro-

ti, saprasts, ka fonda pašpalīdzībai ieiet

biedrības, ne atsevišķu personu līdzekļi, un,

ka katram MLPB no viņa

piederības fondā, ir Kriti-

zē ari iepriekš nepaziņotu programmas maiņu

sarīkojumos. leteic informēt tautiešus par

biedrības mērķiem un uzdevumiem.- Ikvilds no-

rāda uz sarīkojumu financiālo nepieciešamību
un svarīgumu. - J. Dauksts ieteic dibināt mā-

jas fondu. Kraulis atbalsta īpašas komitejas

nodibināšanu sava īpašuma iegūšanas jautājumu

nokārtošanai. Karlsons konstatē, ka Montrčalā

eksistē 2 organizācijas - draudze un biedrība

un ka svarīgi panākt kopdarbību jautājumos

par sava īpašuma iegūšanu. A, Caunltis liek

priekšā ievēlēt 9 loc. mājas komisijai un no-

rāda līdzīgu lietuviešu akciju. Sapulce vieno-

jas ievēlēt 5 loc. ar koapt. tiesībām. Kopsa-

pulce vienbalsīgi ievēl Šai komisijā Cauniti,

Krauli, Karlsonu, Zoldncru un - I.

Drupals proponē noteikt nākamajam līdzšinējās

nodevu likmes. A. Caunltis vēlas paaugstināt

uz 3 dol. un iebraucējiem pirms gada pavisam

atlaist. A. Kricķis ieteic nepaaugstināt, jo

praksē bijušas grūtības ar līdzšinējo maksu

iekasēšanu. Sapulce nolemj atstāt līdzšinējās

likmes. A. Caunltis jautā, vai nelikvidēt

fondu. I. Drupals, rezumējot fonda darbību,

atzīst, ka likvidācija nav pilnsapulces kom-

petence, atzīst, ka trūkst intereses un ari

īstas vajadzības fonda aktīvākai darbībai,
bet ieteic nelikvidēt un paturēt to eventuālai

nākotnes vajadzībai, kad varētu rasties vaja-

dzība. Ikvilds uzskata, ka vajadzība pēc fon-

da bijusi, bet nav bijusi iespēja iesniegtos

lūgumus realizēt līdzekļu trūkuma dēļ. - Re-

vcliņš ieteic fonda līdzekļus izlietot māju

fondā pret procentiem.

Tālākiem jautājumiem un ierosinājumiem

trūkstot, Sap. vadītājs P. Brunncrs slēdz sa-

pulci pulksten 23:30 ar pateicību valdei un

revizijas komisijai par veikto darbu un ap-

sveikumu jaunievēlētiem.

Sapulces vadītājs Sekretārs

P. Brunners V. Hartmanis.

PIRMIE SOĻI MONTREALĀ.

1947. gada beigāspārvietoto personu no-

metnēs angļu un amerikāņu zonās sāka pieņemt

strādniekus visādos darbos uz aizjūras ze-

mēm. Tā ari mums Eslingcnas nometne vienu

dienu radās izdevība Apģ'crbu rūpniecības

arodbiedrības akcijā pieteikties darbam Ka-

nādā - 10 strādniekiem. Ņēma līdz ari ģime-
nes locekļus, ja tādi bija.

Kad bijām tikumi cauri veselības, arodu

un Kanādas konsulāta pārbaudēm, no Stutgar-

tes stacijas mūs aizveda uz Hamburgas caur-

laides nometni. Tur priekšā, tās pašas akci-

jas ietvaros, bija Caunlšu ģimene no angļu

zonas.

1948. gada 6. janvāri ar kuģi Ģenerālis
Henselmans atstājām ostu. No tā nokāpām 17.

janvāri pce pusdienas, Halifaksas ostā. Pēc

muitas pārbaudes tās pašas dienas vakarā

ar vilcienu sākām braukt uz mūsu gala mērķi

- Montrcalu.

Halifaksā no Apģ'crbu rūpniecības arod-

biedrības mūs sagaidīja kāds tās pārstāvis,

kas runāja ari krieviski. Tā kā runāju krie-

vu valodu, gaidīju izdevību pic viņa painfor-

mētios personīgi. Man bija līdz Rangas ģime-

nes adrese, ko man Eslingcnā iedeva Melderu

ģimene. Mans pirmais jautājums bija, vai ir

Montrcalā kādas latviešu ģimenes. Vina atbil-

de bija, ka esot, ka mūs Montrcalā sagaidī-

šot latviešu pārstāvis Lazdinš, kurs*,vis-

pirms, sagādāšot mums visiem apmešanās vie-

tas un izvietojot pa darba vietām. Tūlīt ari

paskaidroja, ka Imigrācijas ministrija liku-

si samddēt katrai etniskai grupai savu pārs-

tāvi, kas jaunajiem ieceļotājiem sniegtu

pirmo palīdzību iekārtoties, lai tic nejus-

tos kā svešinieki jaunajos dzīves apstākļos.
Montrcalā iebraucām 18. janvāra vakarā.

Mūs novietoja St. Paul Ermit novietne, kas

skaitījās izdales punkts iebraucējiem.

19. janvāra pēcpusdienā pie mums. lat-

viešiem, atnāca Lazdina kungs. Sasveicināša-

nās bija sirsnīga. Atbraucēji vicu ielenca

un apbēra visādiem jautājumiem. Kad man li-

kās, ka jautājumu plūsma sāk mazināties,

piegāju pie vina un vaicāju par Rangas ģime-

ni. Tūlīt vinŠ ari nosauca visu latviešu

vārdus, kas dzīvojot Montrcalā. Tās bija

Lazdinu, Rangas un Spllbergu ģimenes. Vieni-

nieki - Strēlis, Klcinbcrgs, Kalniņa ar bēr-

nu un Urbanovic*a, kas strādāja Ifkā. Vina

bija mums liela palīdze iebraucēju sagaidī-

šanā.

Tā kā ieceļotājiem bija nepieciešama pa-

līdzība ar padomu un līdzekļiem, izrādījās

dabīgi dibināt latviešu organizāciju un jā-

dod vārds Montrcalas Latviešu Palīdzības

Biedrība. To ari reģistrēja Kanādas Imigrā-

cijas iestādē. Tad, kad latviešu emigrācija

uz Kanādu apstājās, nosaukumā vārds "palī-
dzības" tika atmests un palika tikai Montre-

alas Latviešu Biedrība.

īsumā tas nu būtu viss, ko varu pastās-
tīt par pirmajiem soļiem Montrcalā.

MĀRTIŅŠ IKVILDS.

ZIŅAS IZ MLB ZIŅOTĀJA
SLEJĀM.

o MLB Ziņotāja kuras statisti-

kas ziņas pēdējos gados publicējam gada

sākumā, pastāv jau kops* l949. gada 4. maija,
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kad izdevuma otrajam numuram pievienota pirmā

aptaujāslapa latviešu apzināšanai Montrealā

un tas apkārtnē.

1949. gada 4. augusta zināmas bijušas 435

latviešu adreses, 1950. gada sakuma* - 800.

1954. gada 7. februāri cv. -lut. Trīsvienī-

bas draudzē ir 582 locekļi, ev.-lut. Pāvila

draudzē - 460 un katoļu saimē - 181; kopā

1.223.

1960. gada sākumā: Trīsvienības draudzē -

607, Pāvila draudzē - 553, bet katoļu saimē -

250; kopā 1.410.

Nav zināms, vai šajos ciparos ieskaitīti

jaukto laulību ģimeņu locekļi.

* 1949. gada 12. maijā, Montrcalā, notikusi

latviešu pirmā teātra izrāde Kanādā. Tā ziņo

Ziņotāja 2. un 3. numuri. Izrādīta M. Zlver ta

Divkauja Irmas Graudiņas rcīijā. Viņa pati

spēlējusi galveno lomu.

o 1949. gada 6. martā Montrealā nodibināta

latviešu studentu kopa, kuras pirmās val-

des priekšsēdētājs bijta Jānis BlusanoviXs,

vice-priekšsēde - Zenta Graudiņa, sekretāre -

Skaidrīte Mcžinska, kasiere - Inese Dzclzkal-

ne, saimniecisko lietu kārtotāja - Nora Goba.

Tajā laikā Montrealā bijuši 45 latviešu stu-

denti.

Tā kā Montrealā dzīvo vēl vairāki šis val-

des locekļi, būtu vairāk kā interesanti, ja

tie iepazīstinātu MLB Ziņotāja lasītājus ar

tā laika notikumiem un dotu vispārēju pārska-
tu par aprisēm starplaikā, jo ticŠi par šo mû-

su sabiedrisko vienību šobrīd pieejamas vis-

niecīgākās ziņas.

+ 1949. gada jClijā sākusi darboties MLPB

bibliotēka. 1949. gada oktobri tajā biju-

šas 125 grāmatas ( bibliotekārs I. Strēlis ),
bet 1952. gada decembri skaits pieaudzis uz

1.000 grāmatām ( bibliotekārs B. Krūmājs ).

* 1949. gadā, teātra dienā Montrealā, šeit

dzīvojošo latviešu mākslinieku skati biedrības

uzdevumā organizējis māksi. L. Kalniņš. Ar to,

bez šaubām, pierādīts, cik garš un sekmīgs bi-

jis viņa sabiedriskā darba joms aizvadītajos

gados.

* 1950. gada februāra numurā MLB Ziņotājā

ievietots pirmais precību sludinājums, ko

devis Gaujmalietis. Tam sekojuši Kanaka un Va-

naga 1952. gada sākumā.

Vai šie sludinājumi atmaksājušies, par to

ziņu trūkst.

o 1949. gada 16. septembri, laikraksts The

Daily Star savās slejas publicēja foto uz-

ņēmumu, kurā bija redzamas jaunās latvietes -

Biruta Prūse un Rasma Stelps, kas bija uzsāku-

šas studijas māsu skolā.

* No 1949. gada 18. novembra Montrealā dar-

bojas skautu vienība Daugava vad. Oskara

Vīndedža vadībā.

* Nama fonda dibināšanas sanāksme notikusi

1951. gada 22. novembri.

* Pirmā Montrcalas latviešu organizāciju va-

dītāju sanāksme notikusi 1951. gada 5. ok-

tobri, konsula V. Tomsona ierosmē.

* 1953. gada sākumā par MLPB muïa biedriem

izraudzīti biedrības dibinātāji Kārlis

LazdiņŠ un Alfrēds Range. Abi savus pienākumus

godam pildījuši un nu jau sen kā atdusas kapu

kalnā.

IEIET JAUNĀ DARBA GADĀ

14. februārī DV Montrcalas nodaļas vanagi

un vanadzea bija pulcējušies oavai gadskārtē-

jai gada sapulcei, ko, piedaloties 35 nodaļas

biedriem, atklāja valdes priekšsēdis J. Nor-

vcls. Par sapulces vadītāju izvelēja V. Paeg-

li, bet par sekretāru J. Birzi. lepriekšējas
gada sapulces pieraksti nolasīja J. Skras-

tiņš. Pieceļoties sapulces dalībnieki godinā-

ja aizsaules ceļos aizsaukto veco strēlnieku

Jūliju Augustu Asari.

Ziņojumos J. Norvcls vēstīja, ka aizvadī-

tais gads bijis ļoti sekmīgs, kas it sevišķi
izpaudies montrcaliešu atsaucība 2 gadskārtē-

jam nodaļas izvestām ziedojumu akcijām, kas

aizvadītajā gada devušas vislielākos ienāku-

mus, kopsumma $ 6.460.-. Tālāk viņš atzinīgi

novērtēja ārējās informācijas darbu, ko sek-

mīgi veikuši Gundars Valdmanis un Māra De-

mandt - Valdmane, kā ari tika uzsvērts noda?

ļas vanadīu neatlīdzināmais darbs, veicot to

nodaļas dažādajos sarīkojumos un ari sekmīgi

piedaloties citu Montrcalas organizāciju dar-

bā.

Par vanadžu darbību atsevišķi ziņoja ko-

pas vadītāja Ērika Vltiņa, norādot, ka vana-

dzes sekmīgi izvedušas savus trīs gadskārtē-

jos sarīkojumus - Ģimenes dienu ar māc. G.

Huna piedalīšanos, pie kam programmas daļu

izpildīja A. un K. GGtmaņi; kafejnīcu, kas

nodaļai, respektīvi, vanadzēm devusi labu

ienākumu, jo bija labi apmeklēta un tajā

piedalījās ansamblis Mērnieku Laiki ar savām

dziesmām un muziķu; kā pēdējo var minēt Ziem-

svētku tirdziņu, kas izdevies teicami. Va-

nadzes piedalījušās Melnās lentas dienā un

Cilvēku tiesību demonstrācijā. Aizvadītā ga-

da 18. novembra sarīkojums vanadzēm prasījis

ļoti daudz darba, bet tas izdevies labi, kā

ari jāuzsver lielā sabiedrības piedalīšanās
Rolanda Silaraupa sanāksme, kurā daudz strā-

dāja ari vanadzes. Ziemsvētku laikā viņas,

piepalīdzot vanagiem, apciemojušas 18 vecos

un slimīgos tautiešus, tos apdāvinot ar aug-

ļu groziņiem.
E. Rcveliņš ziņoja, ka Ravdonas zemes

gabals par noteikto summu - $

2.500.-, un viņš jau esot uzsācis sarunas ar

vietējo pašvaloTbas iestādi, lai iegCtu no-

dokļu atlaidi nodaļas nekustāmam īpašumam

Dzintari.

E. VTtiņa vēl norādīja, ka visu Ziemsvēt-

ku tirdziņa atlikumu, $ 2.000.- apmērā vana-

dzes nodošot Helsinki '86. Turklāt vanadzes

daīādiem labdarības pasākumiem ziedojušas

vēl $ 650.-.

J. Skrastiņš ziņoja, ka aizvadītajā ga-

dā noturētas 8 valdes sēdes, ka viņš izgata-

vojis programmas 3 nodaļas sarīkojumisn, ka

ari kopā ar E. Reveliņu programmu priekšne-

sumiem un ka sagatavojis un nolasījis 2 re-

ferātus.

Par aprūpes darbu ziņoja J. Lcitcns, no-

rādot, ka darbs Mjis plašs un daïâds. Slimo

apmeklējumos slimnīcās un mājās izdoti 589

dolāri, bet veco ļaužu apmeklējumos Ziem-

svētkos - 261. Par ziediem mirušajiem noda-

ļas biedriem izdoti $ 118, kapu apkopšanai
Ravdonā un Katskiļos $ 329. Latviešu skolai

Montrcalā izmaksāti atvēlētie $ 715, Bērnu

nometnei Tērvetē - $ 300, II Mūzikas nomet-

nes iztrūkuma segšanai - $ 500.-, nodaļas
sveicienam 6. jaunatnes dziesmu svētku Vado-
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, \inpohnlsts Silaraupam, Helsinki '86 -

1.330; kopā izdoti $ 5.092. lenākumos -

icmsvētku akcijā - $ 4.076 no 133 ziedota-

jiem, 14. jūnija akcijā no 91 ziedotāja sazi-

nāti $ 2.384.

Kasieris K. Caks ziņoja, ka 1987. gada

budžets izpildījies, ienākumos uzrādot licla-

u summu, jo pārdots zemes gabals Ravdonā.

Kopā ieņemti $ 18.407.46, bet izdoti $14.885

m 96 centi; atlikums uz 1988. gadu ir

$ 3.521.50.

Biedrzinis J. Bilinskis ziņoja, ka prt-

rciz nodaļā skaitās 79 vanagi un 26 vanadzes,

kopā 105 biedri. Pagājušā gadā uzņemti 2 va-

gi un 1 vanadzc, 1 biedrs miris un 1 pārce-

ltos uz citu dzīves vietu. Biedru naudās ie-

ņemts $ 500.

Revīzijas komisijas priekšsēdis A. Za-

riņi ziņoja, ka kopā ar A. Krievu un I. Lai-

mltt izdarījis pārbaudi, piedaloties kasie-

rim K. Čakam. Visi ieraksti grāmatās un klāt-

pieliktic dokumenti atrasti labākā kārtībā.

Pārvēlamie 3 valdes locekļi nākošiem 3

darba gadiem, kā ari valdes priekšsēdis J.

Wot vel s ( E. Rcvcliņš, V. Frldc un 0. Rozcn-

tāls ) visi tiek ievelēti ar aklamāciju. Par

delegātiem DV delegātu sanāksmei Toronto iz-

vel K. Caku un J. Bilinski, bet vienu no vi-

diem var atvietot A. Zariņš.
J. Norvels ziņo, ka saziņa ar valdi sastā-

dījis budžetu 1988. gadam. Tas sabalansēts

$ 13.250 apmēros. Pilnsapulce to apstiprina.

Dažādos jautājumos, pieskaroties Abrcncs

jautājumam, sapulce apstiprina $ 550 vienas

dalības zīmes iegādei, atrodot, ka šis īpa-

šums Francijas vidiene ir nozīmīgs objekts
mūsu sabiedriskās dzīves vajadzībām tuvākā

nākotnē. Tāpat sapulce nolemj rīkot mantu lo-

teriju ar 1.000 biļetēm par $ 1 gabalā ar no-

teikumu, ka atlikums sadalāms šādi: 50 % Hel-

sinki '86, 50 % ārējās informācijas darbam.

Sapulcei sekoja vanadžu klāts uzkožamo

galds, kur netrūka dažādu cepumu un maizīšu.

J. Sk.-

DAUGAVAS VANAGI, SASAUKS IMIES!

No Latvijas izraidīto latviešu sveiciens.

Kādreiz dzimtene šis uzsaultums apvienoja

daudzus brīvības un neatkarības cīnītājus,

apvienoja leģendāros latvju tautas patriotus

un Latvijas valsts veidotājus. Vārdi "Dauga-

vas vanagi" kļuva par dvēseles ugunskuru, kur

''arčjasasildīties, kļuva par iedvesmu varoņ-

darbiem.

Mes nešaubāmies, ka šie vārdi savu krāšņo
fo*mu un dziļo saturu nav zaudējumi ari šo-

'ien mūsu tautas apziņā. Hcs nešaubāmies, ka

Lie vēl todien daudzus uzrunā un sauc uz lat-

tautas pašapziņu, uz valstisku ncatka-

rxou un brīvību. Mes zinām, ka šie nedaudzie

- tikai trīs vārdi, spej daudzus pacelt cīņai

pret mūsu tautas apspiedējiem, pacelt varoņ-

darbiem.

Šodien, kad esam šķirti no dzimtenes un

sirmās Rīgas, šeit, svešumā, no sirds patei-

camies Dievam, brīvajai pasaules daļai ua mū-

su tautiešiem tajā, kas pratuši mums sakurt

rājlgu un siltu ugunskuru šeit.

Sevišķu atsaucību un mīlestību mums parā-

dīja organizācija, kas nes musu tautai daudz-

vaB vanagi."

Mes, Xodicn Minsterē dzīvojošie 1987.

gada 14. jūnija manifestācijas dalībnieki,

visas pasaules tautiešu priekša izsakām

jums, kas godam nesat šos dižos, simbolis-

kos vārdus, dziļu un sirsnīgu pateicību.

Noveļam visiem jums svētīgus Ziemas-

svētkus un laimīgu, veiksmīgu un raženu

jauno 1988. gadu, kas mūsu tautai nozīmētu

1987. gada iesākta sakustinājuma cienīgu

turpinājumu.

Lai pāri okeāniem, robežām un visām jū-

rām aizskan un latviešu sirdis skar kvēlā

uzaicinājuma vārdi: Daugavas vanagi - sa-

sauksimies!

Minsterc, 1987. gada 23. decembri.

Edmunds Cirvclis, Jānis Eožkalns,
Jānis Cirvclis, Gunta Rožkalnc,
Raitis Cirvclis, Markus, Rita,

Ruta Cirvclc, Ojārs Gintcrs,
leva Cirvclc, Zvaigznīte Cinterc,
Tabita Cirvclc, Sarma Gintcrc,

Raimonds Bitenieks, Heinis Lāma.

e Minēto sveicienu ar I. Skrastina gādību

esam saņēmuši tikai šajās dienās. Red.

JAUNS MĀKSLAS ALBŪMS

ŠI gada sakuma iznākusi pazīstamā māks-

linieka, gleznotāja un grafiķa Jā y a

C I R U Ļ A autobiogrāfija prof. Jāņa Ši-

liņa vispārējā redakcijā, latviešu un ang-

ļu valodās. Crāmata ir vienreizējs izdevums

savas izcilus greznas apdares dēļ.
Patriotisku gleznu sērija "Mana dzimte-

ne kara liesmās" ir tuva latviešu trimdi-

nieka sirdij un ir kuplināta ar Skandinā-

vijas un Amerikas posmu dabas skatiem.

Gleznu klāstu papildina mākslinieka

grafiskie zīmējumi etnogrāfijā, archcolog'i-

jā, antropoloģijā un medicīnas

laukā. Ar šiem, līdz pēdējai s lkdaļai iz-

strādātajiem zīmējumiem mākslinieks ilus-

trējis ievērojamus zinātniskusdarbus, kā

Nordic Museum, Zviedrijā, tā ari Harvard

Universitātes medicīnas skola, Bostonā,

ASV.

Grāmatas cena ar piesūtīšanu - Kanādas

dolāros 75.-.

Crāmata pasutināma pic N. Zoldncra, 150

Cameron Ave., Ottawa, Ont. KIS OXI, tāļr.
613-233-6414.

N.Z.

KĀDI IR PIRMIE SOĻI JAUNIEM IEBRAUCĒJIEM?

Latviešu jaunatbraucêjicm ir dota iespēja
skatīt mūsu ieceļotāja stāvokli vairāku pa-

audžu perspektīvo. Kadi ir pirmie soļi?
Pasûtinict ATBRAUCĒJU VADLĪNIJAS kores-

pondences kursu! Sajā īsajā korespondences
kuriā iebraucējs var noskaidrot principus
un metodes nākošās pakāpes ilgstošas ģime-
ņu identitātes saglabāšanas Klātbūtnes kur-

sam.

Korespondences kurss nesen atbraucējiem

par brīvu, pārējiem - $ 20,-.

Kursu adrese:

Consultant, P. 0. Box 1, Little Chute,
WI 54140, U. S. A.
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ANDRAKARIKATŪRAS

PÂRSTEIGUMU TORTE

RECEPTE:
U Z BRĪVĪBAS RAUGA

UZKAISI 47 PKLAVU KĀRTAS,

UZPŪTI PLĀNU GLASNOST GLAZŪRU,

IZDAIĻO AR IO,OOO KAREIVJIEM,

AIZDEDZINI BRĪVĪBAS SVECI

UN GAIDI

VĒSTURISKSPĀRPRATUMSRĪGAS VIESNĪCASBĀRĀ

ANDRAKARIKATŪRAS

25.MLB ZiņotSjs, 1988. gada marta ANDRA KARIKATŪRAS/PAZIŅOJUMI

ALBERTS CAUNE

grāmatvedība,

finanKu parakāti un bi-

lance. Algu aarakati.

Padomi nodokļu lietSa

u. t. t.

6865 Norwalk Rd, Apt.

702, COTE ST. LUC, ;
H4W 2X7, tel. 514-484- ;

0272.

CENTURY^^
HAMILTON - BRU INC. LUĪZE SKRASTIgA
2919 St. Charlea Blvd., x

t.i j ru't. uou
Nekuatgmu Ipašomu

Kirkland. Quebec, H9H 385
x

Biroja: 514-694-9240
agence

Rezidence: 514-626-9792 piedāvā savus pakalpoju-
mus nekustamu īpašumu

pārdevējiem - pircējiem Otava un Toronto,

ari ASV.

CENTURY 21 ir viens no lielākiem nekustāmu īpašumu

birojiem pasaulē ar nozarēm katrS Kanādas pilsēta. Pār-

dodot JCsu īpašumu šeit, mSs Jums palīdzēsim atrast ci-

tu kurß katra Kanādas pilsēta. Nesaistoša informācija

pa tālruni vai ar personīgu apciemojumu.

Zvanīt katrS laikā.



PENSIONĀRU ROSĪBA.

Februāra 4. diena ausa sniegota, balta kā

Ziemassvētkos un radīja zināmas bažas par to,

vai pensionāru sanāksme būs tik kupla kā pa-

rasti, jo, lai gan nesniga, satiksme nebij

tik droša. Bažas izrādījās veltas, jo sanācām

pāri par 60. Daži gan izmanto īsāku atpūtu

siltākā nostūri, daži ciemojās rados, un

viens otrs nejūtas tik žirgts.

Lūšanas vārdus teica Veronika Varslavāne,

izdalīja apsveikumu kartiņas un pēc tradīci-

jas dalīja pa ziedam un skūpstam. Kartiņu

tekstus lasīja un saieta norisi vadīja Jānis

Tomsons.

Dzimšanas laiks februāri bija ducim pensi-

onāru un ar noapaļotu gadu skaitu suminājām:

Maigu Zac\i,Voldemāru Ozolu un Jāni Ļāvu. Šai

mēnesi dzimušajiem skaistu uzrunu teica Milda

Ozola, bet mūzikālās jūtas krūtis atmodināja

Alberts Melderis ar savām solo dziesmām.

Kā parasti, azaids bija bagātīgs ar sil-

tām pusdienām, garšīgām tortēm un citiem gar-

dumiem.

Pēdējā laikā apvienībai pievienojušies
vairāki jauni dalībnieki, bet ar skumjām pava-

dījām mūsu mūža biedri, gados vecāko dalībnie-

ku, Jāni Birznieku.

Plašāka pensionāru sanāksme, atceroties

ari apvienības dibināšanu, būs 10. aprīli. Ru-

de** pusē paredzēta plašāka mūsu biedru rok-

darbu skate.

AGRUMU PĒTERIS.

KĀ CENTRS PULSĒ?

1988. gada 10. februāra Centra valdes sēdi

vadīja J. Tērauds. A. Pumpurs ziņoja, ka esot

nosūtījis 3eku par $ 100.- Montrealas Latviešu

Organizāciju Padomes Jaunatnes Izglītības sti-

pendiju fondam.

Centra valde aicina montrealiešus vākt un

nogādāt Centrā vecus laikrakstus ( bez krāsai-

nām reklāmām ), jo ir iespēja tos pārdot līdz

1.000 kg mēnesī, ka 3 Centra vajadzībām ienes-

tu, apmēram, $ 160.-.

A. Vītols pārstāvēs Centru Lašlnas pilsē-

tas valdes vēlēšanās. Vēl līdz šim nav izkār-

tota mūzikas skaņu sistēma Centra lielajā sa-

rīkojumu telpā. Nolēma tagadējo savest kārtībā,

vai iegādāties jaunu.

Jauns video lenšu aparāts nozagtā vietā

vēl nav iegādāts. Ir pasutināts aizslēdzams

skapis televīzijas aparāta un video novietoša-

nai. Līdz ar jauno skapi iegādāsies jaunu vi-

deo.

Pie Centra ir atvērts jauns konts ( Survi-

val Account ), speciāli domāts latviešu pre-

testlbnieku un Helsinki '86 atbalstam. Visus,

kas vēlētos šo fondu atbalstīt ar ziedojumu

vai aizdevumu Centrs lūdz pieteikties pic A.

Pušpura.

Nav vēl ziņu par celtņa būves atļauju no

Lašlnas pilsētas, kas prasa laiku.

Bija pārrunas par gaidāmo Centra atbalstī-

tāju sarīkojumu 13. februāri.

Centra pilnsapulce ar valdes vēlēšanām būs

13. martā, pīkst. 15:30, Centra.

Nākošā Centra valdes sēde trešdien, 9.

martā, pīkst. 19:30, Centrā.

L. KALNIŅŠ.

Šo MLB Ziņotāja numuru nododam Kanādas

pasta 1. marta.

SEKMĪGA VIESIZRĀDE.

Bija gandrīz aizmirsies, ka Toronto lat-

viešu ģimnāzisti vel spēlē teātri. Viņu vies-

izrādes Montrcalā savā laikā bija pats par

sevi saprotams notikums. Tad tās apsīka. Il-

gam klusuma brīdim 27. februāri sekoja Marti-

na Zlverta lugae 4 ainās CILVĒKS GRIB DZĪVOT

izrāde, ko Centrā bija atnākuši noskatīties

ap 70 montrealiešu. Tic visi varēja bût vai-

rāk kā gandarīti, ka ari latviešu teātris vel

arvien grib dzīvot. Par to liecināja jauno
aktieru uzņēmība, talants un visumā teicamā

latviešu valoda. Jāpriecājas vel vairāk ari

par to, ka režija un izrādes vadība ir jaunās
audzes rokās: režisore Sandra Cifcrsonc un

izrādes vadītāja, abas ir Toronto Latviešu

Tautas Augstskolas girmazijas absolventes.

Astoņi no aktieriem ar skatuves ugunskristī-

bām un turnejas prasībām iepazinušies pirmo

reizi. Tas viņus nav nobaidījis.

Kā vispār panākts tik teicams sniegums?

Sandra Cifcrsonc pastāsta, ka visi aktie-

ri esot parakstījuši tādu kā līgumu, ka viņi

Xakli apmeklēšot mēģinājumus, tekstu pārvaldī-

šot no galvas mēnesi pirms pirmizrādes un ka

šis blakus darbiņš neietekmēšot viņu sekmes

skolas mācībās. Gribas gandrīz vai izsaukties,
vai kaut kas tamlīdzīgs šodienas pasaulē ir

iespējams. Acīmredzot, ir, jo šo nolīgumu jau-
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LATVIEŠU lESMU

pieejamas :

61 Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Šer-

bruka JAUNATNES ORĶESTRA un KOPKORA KON-

CERTU

!H=,P=L,2 Ļ_E_N^T^A^S.

Katra koncerta LENTA maksā $ 40.-. Pasta

sūtījumam par katru jāpievieno vēl $ 3„-

legādājatics un dāviniet svētkos un ci-

tos gadījumos LATVISKAS SERVJETES, kuras

izdevusi padome.

KAFIJAS SERVJETES - 2 pac. (36) - $ 5.-

VIESĪBU SERVJETES - 2 pac. (36) - $ 7.-

Pa paciņai no katras - $ 6.-

Katram 2 paciņu pasūtinājumam jāpievieno

$ 1.-, bet 4 paciņu sūtījumam - $ 2.-

pasta izdevumiem.

VIESĪBU SERVJEŠU liela paka - $ 20.-

Pasta izdevumiem jāpievieno $ 3.-.

Padomē ir pieejamas ari 6. svētku skaņu

lentas. Interesenti lūgti sazināties

par cenām un saņemšanas iespējām.

Pieejami ari citi padomes izdevumi, kā

Žetoni, dziesmu krājumi, vadoņi un t.t.

Pieprasiet cenrādi!

legādājoties padomes izdevumus, Jus at-

balstāt tās darbu.

Ccki rakstāmi uz LATVIAN YOUTH SONG AND

DANCE FESTIVAL vārda un adresējami pado-
mei :

291 Lorraine Dr.,
Baie d'Urfé, Que.,
Canada H9X 2R2

Tel. 514-457-9832.



nie pildījumi godam. To tik

ļoti varēja manīt viņu snie-

guma, neskatoties uz to, ka

ceļa uz Montrcalu tie bija

satvērusi saindēšanos ar pār-

tiku kādā no ātrās apkalpošanas
ēdnīcām.

Un ta nebija tikai teksta

zināšana un valoda, kas pati-

ka. lepriecināja ari pati spē-j
le un iejušanās katrā loma,
itin bieži panākot ļoti atjau-j
tlgus momentus, kas tūdaļ ie- <

mantoja skatītāju simpātijas, i
Turklāt visas skatuves maiņas

un citas izdarības ritēja tik-J

pat raiti kā dažam labam citamļ

mūsu amatieru teātrim.

Katram jau nu bija pa kļū-
mltei tekstā un izrunā, katrs :

jau nu, droši vien, būtu varē- :

jis dot vēl ko vairāk, tomēr

viss ritēja til: ticami, tik

viengabalaini un bez jeb kādām!

jūtamām problēmām, ka jutām,
ka mūsu teātris nav tikai ]
dzīvs, bet dzīvos, ja vien

jauno aktieru saimei pievieno-!
sies līdzīgi spēki.

Privāta sarunā režisors Gu- :

nārs Vēreniek s pavēstīja, ka

Markus Brants un Sandra Cifcr-

sone spēlēšot ASV dziesmu svēt-

ku teātri Indianapolc. Tā tad

uz lielās skatuves, plašās

publikas priekša! Lai nu izdo-

tosĻ

Šķiet, nebūtu vietā īpaši

izcelt nevienu no spēlētājiem,
lai gan katram skatītājam tādi

bija, katram savi. Piemināmi

tomēr viņi ir visi. Morisu

Mersjē spēlēja Markus Brants, !

Lulu, viņa sievu, - Kristīne 3

Soutare, Zanu, viņa brāli - ļ

Arnis Kalniņš, Zaķu, viņa

brāli -

Ēriks Sudmals, Polu, '
mācekli - Ģints Brencis, Māru

Baltiņu - Ann-Maric Pētersonc,

Jāni Auzarāju - Andris Jēkab-

sons, Miss Nikerbokcri -

Suksc, ārstu - Pauls Ezers, ,

kazu ganu un pastnieku - Edu-
3

ards Sprogis. Katrs veidoja

savu tēlu ar izdomu un savu

īpatnību. Katrs bija

režisores norādes, un, galvc-

nais, panāca tik ļoti
šamo kontaktu ar skatītāju

saimi, kurā netrūka cildinošu

komentāru. i

Skatuves ietērps bija

kārnsun piemērots ceļošanai.
Atliek tikai cerēt, ka uz

ļ

nākamo viesizrādi nebūs jāgai-t

da ilgāk par gadu. Sis jaunās 1

audzes teātris liecina, ka

su teātris dzīvos. Par to

sirsnīgs paldies itin visiem t

ciemiņiem, kas no Montrcalas

devās tālāk uz Otavu, lai ic-

priecinātu ari otaviešus.

Izrāde bija pulcinājusi
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DV MONT REĀLAS NODAĻA

R*ĪKO

SESTDIEN, 12. MARTX, pīkst. 18:00, Cent-

ra sarīkojumu zāle, 3955 Provost ielā,

Labina,

Referāts : LNAK Politiskās informācijas nozares

vadītājs Dr. Guntis SILINS.

Priekšnesumi : Latviešu karavīrs mūsu tautas

dziesmās.

Saviesīgs vakars : Dziesmas, deja, mūzika.

Bufete : Paëdieni un padzerieni.

Lotcreja.

lEEJA: pret ziedojumiem.

Visus laipni ielūdz,

DV MONTREALAS NODAĻ/,.

rīko

sestdien, 19. marta, pīkst. 18:00,

Latviešu Centra sarīkojumu zālē, 3955 Pro-

vost ielā, Lavīnā,

P I E K T 0 GADSKĀRTĒJO

AFRJĻA JOK6
SARĪKOJUMU

"Pretim jaunam pavasarim!"

Programma: SILTAS VAKARIŅAS - $ 7.-

Dziedona - ģitārista ROLANDA LAPPUĶES

DZIESMU KONCERTS. Mākslinieks dzīvo

Vācijā.

Kuplejas - Jura Zilkalna un /mdrēja

Vītola izpildījumā.

Dzīves gudrības - Inta Hūns un

Elga Cops

Neparedzētu apstākļu de*ļ,iecienītā APRÏLA JOKS avī-

ze šoreis neiznāks.

lEEJA : pret labprātīgiem ziedojumiem par labu

MLB ZIŅOTĀJAM.

Ja vēlaties rezervēt galdiņus, lūdzam zvanīt

Anitai Porietis-Bedard, tel. 697-6624.

APRĪĻA JOKS jautrajās vakara stundās aicinām katru,
kas var atlicināt laiku pabūt Latviešu Centrā, mūsu

pasu vidū, lai noklausītos augšminēto programmu un

lai dalītos laikmetīgās sarunās. Jaunu un īpatnēju

pienesumu šim sarīkojumam dos tālais ciemiņš no Vā-

cijas - Rolands Lappuķe.

Uz redzēšanos APRĪĻA JOKS piektajā sarīkojumā!

Apmeklēt aicina

RĪKOTĀJI,



vairāk mūsu pasu sabiedrības jauniešus ka dau-

dzos citos sarīkojumos. Tiem bija reta izdevi

ba tikties ar torontießiem. Atklājas ari, ka

mūsējos interesē ne tikai kultūra, bet ari po-

litiskais darbs. LNJAK ( Latviešu Nacionālas

Jaunatnes Apvienības Kanāda ) darbinieku grupa

bija sagatavojusi un izdalīja informācijas la-

pas, kas saņēmējus mudināja rakstīt vēstules
.

Kanādas ministru prezidentam Br. Mulronijam un

citiem redzamiem Kanādas politiķiem, lai pro-

testētu pret faktu, ka Baltijas valstu goda

konsulu vārdi Otavā netiekot publicēti Valdī-

bas izdevumā DIPLOMATIC CONSULAR AND OTHER RE-

PRESENTATIVES IN CANADA. Skrejlapai bija pie-

vienoti vēstuļu paraugi angļu valoda ( būtu

derējis ari franku teksts - red. ). Būtu vai-

rāk kā teicami, ja montrcalics*i s*ojaunās au-

dzes politisko aktivitāti atbalstītu un ievē-

rotu. Paklausīsimies, ko jaunie mudina:'Ve-*-

nlksim trullbā un vienaldzība! Papildināsim

vārdus ar konkrētu darbību! Kopā mēs varam

daudz ko panākt. Pierādīsim, ka baltiešu ne-

atkarības kustībai ir atbalsts Kanādā." Tie

ir spēcīgi vārdi.

Šāda jaunās audzes politiskā aktivitāte nāk

kā svaiga vēsma, kas vairā-'kā apsveicama.

Ciemiņi saņēma ziedus no Latviešu skolas

Montrealā un MLB, kas bija sarīkojuma rīkotā-

ja. Režisore S. Cifersone pateicās montrealie-

-Biem par grupas sirsnīgo uzņemšanu. MLB prieks

nieks M. Stauvcrs teica tai paldies rīkotāju

un skatītāju vārdā.

MLB dāmas bija gādājušas par kafijas un ce-

pumu galdu, pie kura sarīkojuma apmeklēts li

varēja apstāties garajā starpbrīdi. .
Š.

AUSTRIS GRASIS MONTREALĀ.

Par latviešu īpašumu Francija - ABRENI esam

daudz lasījumi un dzirdējusi. leskati par tā

vajadzību un iespējam dalās, un, sitiet,dalī-

sies, jo 3is ir liels Visiem lieliem

pasākumiem ir savi piekritēji un pretinieki.

Ciķādi tas nav ar Abrcni. Tomēr ir labi, ka

visu var dzirdēt no cilvēka, kas ir idejas

tēvs un īstenotājs, kāds ir filologs Austris

Grasis, kas darbojās kā mācības spēks Bonnas

Universitātē.

Montreala viņš*iegriezās 11. februāra vaka-

rā, lai pastāstītu 30 klausītājiem par s*olpat

nējo pasākumu. No stāstījuma un slīdltcm at-

skārtām, ka veidojas pavisam citādāks

veikums, kā esam paradumi pieņemt. Jācer, ka

par visu to lasīsim vairāk laikrakstos un mūsu

pasu Ziņotājā.
Grasim ir plašs vēriens, viņu nodarbina mū-

su nākotnes problēmas un viņš*spēj klausītājus
savā tematikā ieinteresēt. To apstiprināja

fakts, ka referāta beigās Abrenes kapitāls bi-

ja pieaudzis par 3 dalības zīmēm, un vēlāk vēl

vienu atvēlējusi mūsu DV nodaļa. Citiem vār-

diem, viņa brauciens uz Montrealu atmaksājies.

Netrūka jautājumu, kas visi saņēma atbil-

des. Itin bie2i viņš*atsaucās uz Br. Plūmes

rakstu, kas novembra numurā bija publicēts MLB

Ziņotājā. Viņaprāt, tajā esot bijušas vairākas

nepilnības, kuras viņš*centās apgaismot.

A. Grasis nav tikai ideālists, bet ari savu

ieteikumu ( ideālu ) īstenotājs, un tādu cil-

vēku mums nav daudz, Lādēļ uzklausāmi un at-

balstāmi. Jauni ceļi jāmeklē - ABRENE tos so-

la, un tas ir panākums. Rādās, ka tās uzturē-

Bana iespējama, jo pirmajā darbības gadā pie-

maksu nav bijis. Saimniecība noslēgusies ar

pozitīvu balanci, un tas ir panākums pats par

sevi. Pasākumam vajadzīgi līdzekļi nākamā pir-

kuma maksājuma segšanai, lai līdzekļi nebCtu

jāaizņemas un lai nebūtu jāmaksā augļi.
Paldies ciemiņam par ļoti informatīvo snie-

gumu!

Š.

LATVIEŠU PIENESUMS.

Leiks*oras operešu sabiedrības šī gada Gil-

berta un Sulivana uzvedumā RADIGORE piedalī-

jās 2 montrealiesi - Gunārs ALEKSIS un And-

rejs VĪTOLS.

Aleksim lomas ar katru gadu kļūst lielā-

kas un sekmīgāks ari sniegums. It sevišķi
izdevās operetes pēdējais duets.

Andrejam Vītolam, kā pirmziemniekam, bi-

ja jāapmierinās ar dziedāšanu pēdējās rindās,

bet nav šaubu,ka viņš drīz tiks uz priekšu

un mēs par viuu dzirdēsim vairāk.

Latviešu mCzikas cienītājiem sis pasākums

tuvs, un tie to apmeklē itin kuplā skaitā.

C.

MLB Ziņotājā technisko izdevumu segšanai feb-

ruāra mēnesī esam saņēmuši sekojošus ziedoju-

mus:

Jānis Spidāns, Toronto, Ont., $ 5.00, Dr. And-

ris Ritmanis, Portlandē, Oregona, ASV, $ 10.40

Ausma Upmalc, Kičincrā, Ontario, $ 10.00, Al-

berts Skuja $ 30.00, Zigurds Bērziņš $ 10.00,

Jāzeps Grjizis $ 10.00, Kārlis KirmuŠks

$ 70.00, Marta Ozoliņa $ 10.00, Jānis Liepiņš,

Springhilā, Florida, ASV, $ 5.30, B. Čevers,
Otavā, Ontario, $ 15.00, M. Alksnis, Hamil-

tonā, Ontario, $ 10.00, Valda Lēvenšteina,

Silverspringā, Mcrilandē, ASV, $ 3.75, Ivars

Avots, Arlingtona, Masacusetā, ASV, $ 5.20,

Otto Sniķeris $ 15.00, G. Mekšs, Frlportā,

NY, ASV, $ 6.25, leva BolŠteina, Gaitcrsbur-

gā, ME, ASV, $ 6.25.

Februāri no 16 lasītājiem kopā $ 222.55,
bet darbības gada no 170 lasītājiem -

$ 2.109.94.

Spiestuves mašīnu iegādei ziedojuši:

Ausma Upmale, Ontario, $ 20.00,
A. Wiesnicwski $ 20.00, Zigurds Bērziņš
$ 10.00, Jāzeps Greizis $ 20.00, Kārlis Kir-

mušks $ 65.00 un Otto Sniķeris $ 5.00.

Februāri no 6 ziedotājiem kopā $ 140.00;
darbības gadā no 36 lasītājiem $ 570.00.

Abās katēgorijās kopa no 214 lasītājiem

$ 2.679.94. Sis atbalsts ir ļoti nozīmīgs,
un par to visiem ziedotājiem vissirsnīgākais

paldies!

Ar šo numuru noslēdzas MLB Ziņotāja 39.

gada gājums, kura izdevums saviem lasītajiem

devis vairai:kā jeb kad lasāmvielas, foto uz-

ņēmumu, karikatūru un ziņu. Ari metiens un

lasītājiem nosūtīto burtnīcu skaits bijis
līdz šim augstākais. Par to pateicīga redak-

cija un izdevēja - MLB.

Ar nākamo numuru ieiesim tādā kā jubile-

jas gadā, kura beigās varēsim svinēt 40 pa-

stāvēšanas gadus! Lai pie šim svarīgam
krustcelēm nonāktu, būs jāstrādā. Kā arvien,

gaidīsim lasītāju un labvēļu atsaucību, lai

izdevums varētu kalpot savai lasītāju saimei.

Notikumi Montrcala. MLB Ziņotājs, 1938, gada marts28
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Zv. - lut. TTÏwvienlb+a - 343H Bandai* Av*., t-1. 439-3224.

Latvia.M Stbl.drt.k.t. 395S rtowet i*H, LiïTnï, t*l. 635-4082.

6. martS, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīca, latvieSu ev.-lut. draudžu

kSrtējais dievkalpojums
.

10. martS, pīkst. 13:00, Latviešu centrā, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvie-

nības kārtējas* sanāksme - pilnsapulce.

12. marta, pīkst. 18:00, Latvießu centra, DV Montrealas nodaļas plkv. 0. Kalpa-

ka, un Latviešu leģiona ATCERE ar Dr. GunSa Silica refe-

rātu paziņojumu 27. lpp.! ).

13. martS, pīkst. 15:30, Latviešu centrS, Montrealas Latviešu Sabiedriska Cent-

ra GADA SAPULCE.

19. marta, pīkst. 18:00, Latviešu centrā, MLB gadskārtējais APRĪĻA JOKS sarī-

kojums par labu MLB Ziņotajam. Programma dziedoņa - ģitārista Ro-

lanada Lappuķes koncerts un pasu māju ansambļu humoreskas. Siltas

vakariņas ( Lūdzu, skatiet īpašu paziņojumu 27. lpp.! ).

20. martā, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Sv. Sirds kapelā, Sulpice ielā,
Montrealas latviešu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

20. marta, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu

kārtējais dievkalpjums.

24. martā, pīkst. 13:00, Latviešu centrS, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvie-

nības kārtējā sanāksme.

27. martā, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu Pū-

polu svētdienas dievkalpojums ar dievgaldu.

1. aprīlī,pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu

Lielās Piektdienas dievkalpojums ar dievgaldu.

3. aprīlī,pīkst. 6:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu

Lieldienu rīta dievkalpojums .

7. aprīlī,plkat. 13:00. LatvieSu centrS, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvie-

nTbaa kSrtMÏ aanSkame.

9. aprTlī,plkat. 15:30, LaßTnas pilaētaa koncertzālē, Montrealas Latvieāu

Biedrības 40 gadu ttceraa KONCERTS ar baritona Paula

BERKOLDA un pianista Pētera ZARIļA piadalļfEanoe.
Pēc koacwta, pīkst. 18 :00, Latviešu centrS ATCERES AKTS

un SAIETS ar vakariņßm. PlaSSks paziņojums nSkamajS MLB Ziņotāja
numurā.

10. aprīlī,pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu

kartej ais dievkalpojums.

16. aprīlī,pīkst. 15:30, Latviešu centrā, Montrealas latviešu kredītsabiedrī-

bas pilnsapulce.

17. aprīlī,pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Sv. Sirds kapelā, Sulpice ielā,

Montrealas latviešu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

21. aprīlī,plkat. 13:00, Latvieau centrS, Montrealaa LatvieSu Pensionāru Apvie-

nTbaa kSrte\ļī aanSkame.

23. aprīlT,ylkat. 10:00, Latvieau centrS, DV Montrealas nodaļas vanadžu kopaa

ZadakSrtējS KAFEJNĪCA.

24. aprīlī,pīkst. 13:30, Sv. JSņa igauņu baznīcS, latviešu ev.-lut. draudžu

kārtējais dievkalpojums.

28. aprīlī,plkst. 19:30, Latviešu centrS, Montrealas Latviešu BiedrTbas GADA

SAPULCE.

1. maijS, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvieSu ev.-lut. draudžu

kārtējais dievkalpojuma.

5. maijā, pīkst. 13:00, Latvieau centrā, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvie-

nības kārtējā sanāksme.

8. maijā, pīkst. 11:00, draudzes namā, ev.-lut. Traisvienības draudzes Ģimenes

dienas dievkalpojums. Pēc tam sadraudzības stunda.

MLB ZiyotSjs, 1988. gada marta 29.
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